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तदिह्‌ न गुणदोषौ योजनीयावलीकौ 
कथमपि महता यत संस्कृतोश्यं श्रमेण । 
-बापृदेव शास्त्री 


[ धेरै सिहिनेत गरी यो तयार गरिएको छ । यस कारण थह्दाँ भूटो गुण अथबा दोष नलाइदिनुट्दोला । 1 


पूर्णिमा 
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विषयसूचो 
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(पँजिया ५० अख्ुको ४० पृष्ठपछि) 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपद्रेशको 
व्याख्यात्मक संस्कृतपद्यानुवाद 


डु नय्रराज षन्त 


वंशक्रमा।5गतानि पदानि 
म्‌लपाठः 


ष्बामित्‌को नुन्‌को उधार गर्नु, कालु कबर्दारका सन्तानलाई कबर्दारि नछ्टाउनु. दखिनको घाह्दा सिखरास 
बस्न्थात्‌ का सन्तानलाई नछुटाउनु, भोटको घाहा कालुपाडेका सन्तानलाई नछ्टाउनु, 


संस्कृतच्छाया 


अठ्‌ पिण्डस्य गुणो न विस्सरणीयः । अन्तवंशिकपद खडकाकुलीनस्या5न्तवंशिकपद्‌भान्ः काल्लो; 
सन्तति: प्राप्नोठु । दाच्िणात्यं सान्धिबिअहिकपद शिवरामबस्न्यातस्य सन्तति: प्राप्नोतु। भोटबिषयकं 
खान्थिबिप्रहिकपदं कालुपाँडः सन्तति: प्राप्नोतु।। 


पद्यमयो व्याख्या 


सह्य बात्त कुदुस्बा।$भरणसमुचितां भुमिपालो ददाति, 

जीवाम्यस्य प्रसादाद्‌, अहमपि करवाण्यस्य हर्ष हित च। 

इत्थङ्कार विचिन्त्य च्छुलरहितसतिर्‌ भत पिण्डस्य हेतोर्‌ 

यो भृत्यश्‌ चेष्टतेषसौ रचयति सफल लोकयुरमं स्वकी यस्‌ ।। २०७।॥। 


स्वीयो भृत्यो न पीडाम्‌ अनुभवतु, सदा सुस्थितो वर्तेतां स, 
इत्थं संचिन्त्य चित्तेश्नुभवाति विधितः कष्टजात स्वभूत्ये । 


पुमा ५२ अङ्क 


तत्‌ सहतु श्रसक्त; स्वकरणसद्‌शं दूरदर्शी महोप 
सख्य प्राप्नोति सङख्ये निपुणजनक्कत स्वेशपर्राश्मश च कार्य ।। २०८।॥। ' 
स्वकरणसटटशस्‌ - निजसाधनाञ्चुरूपस.. 
० ०७ र 
सङख्यं - युद्ध 


आस्ते क: शौयचुञ्चु:, समरमुपगतं वीक्ष्य बेभीयते कः, 

प्राज्ञ; को, बालिश: को, नृपतिक्कतिषु कश्‌ चोष्णक:, शीतकः कः । 
एव भूत्यान्‌ परीक्ष्य स्वक्कतिसमुचित सत्कृति दण्डने च 

तेभ्यो यो जागछको बितरति नृपतिस्‌ त॑ न लक्ष्मीर्‌ जहाति ।।२०९।॥। 


शौयचुञ्चुः - शूस्वया प्रसिङः 
बेभीयते - नितरां बिभेति 


बालिशः ख मूखेः 
उष्णकः -- अनलसः 
शीतक; - अल्वसः 


भज्यं वस्त्रैं च वास स्वतनुविधृतयेच्पेक्षते सव एव, 

गाहेस्थ्यं सेवभान: प्रभवति न जनस तज्जचिन्तां विहातुस्‌ । 
तत्साफल्यप्रसिद्धयै प्रभवति न धन केवल, किन्तु बुद्धिश्‌ 

चातुय गेहनीतावपि च सुनियत साधन ततप्रसिद्धचै ।॥। २१०॥। 


न्याग्य माग त्यजन्तः कुचरितनिरता दुजनाः स्वाचथहेतोर 

हन्तु साधून्‌ मनुष्यान्‌ अपि कपट भरेर्‌ जातु नो संकुचन्ति । 
भरषांसो लोकमान्या जनहितकतये बद्धदीक्षा सहोपा 

लघ्व्या त्रुट्या5पि हन्त स्वगृहजनितया नामशेषा बभ्नुवु: ।।२११।। 


शुद्धा नानोपधाभिः परिचितचरिता: प्राक्तनाः सद्मनुष्या: 
प्रासाद भूमिभर्तुर्‌ नृपतिमपि सदा साववधाना अवन्तु । 
पृथ्बीपालस्थ हेतोर्‌ विरचितमखिल भोज्यवस्त्रा।$दिजात 

तेबास्‌ अप्युत्तमस्‌ तु प्रणिहितहृदय;ः संपरीक्षेत नित्यम्‌ ॥२१२।॥। 


उपघा - राजकीयानां पुरुषाणाँ राजभक्तेः परीज्षा 


चृगमा ४२ गर्कु 


गुथ्तान्‌ सम्यग्‌ विनोतान्‌ विदधति मगरा बालकान्‌ अस्मदीयान्‌, 
अस्मद्गेहव्यवस्थापरिचितहृदयाः प्राय एते भवन्ति । 

कालु: खड्काकुलीनो व्यतनुत सुदढाँ मद्गृहस्थां व्यवस्था, 

स्याद्‌ अन्तवे शिकत्वाञधिकतपदमतः पुत्रपौत्रीणमस्य ।॥॥२१३।। 


साँगाचोकभवे रणेइतिविकटे विध्वंसयन्‌ वैरिणः 

सेनानी: शिवराम छत्‌ सुरपुरं बस्नेतवंशोद्धव :। 

ततृपुत्रः पितृतल्यवीयंधिषण : केहेर्रासहा$भिधो 

निघ्नज्‌ शत्रुबल महत्‌ सतहुँजे युद्धेच्जहात्‌ स्वान्‌ असुन्‌ ।।२१४।॥। 
हत्‌ -ट 'अगच्छत 

धिषणा -ट बुडिः 


निध्नन्तः समरे रिपुन्‌ भुजबलात्‌ षाड्गुण्यपद्याविद: 

सेबन्ते शिवरामसिहतनया माँ भक्तिभाजो5निशम्‌ । 
सेनानोर्‌ अभिमानसिह उदिताँ प्रज्ञा निजाँ दशंयन्‌ 
सेनक्ष्मापतिभुज्यमानसजयद्‌ देशं किराता5शिधम्‌ ।॥२१५।। 


पद्या - माग: 


आसाते दक्षिणस्याम्‌ अबधनरपतिस तास्रवक्त्राञधिपश्‌ च, 
सेव्या$।स्माभिस्‌ तु'ताभ्यां सह नयसरणि; सुक्ष्मषाड्गुण्यनिष्ठा । 
जानोते दाक्षिणात्यें नुपतिनयपर्थ शैवरामी प्रसूतिः, 
सा$।स्मत्घाड्गुण्यमागे भजतु नियमतो दाक्षिणात्येषघिकारम्‌ ।।२१६।॥। 


शैबरामी 5 शिषरामस्य अपत्यम 


आसीोद्‌ अस्मतकुलीने नरपतितनये द्रव्यशाहे सुनौति 

शौस्रे चा।५वित्य गोखाँ जयति विदधति क्ष्मापतास्‌ आत्मवश्यास्‌ । 
विप्र; पाँडकुलीन: पदुतरधिषणो युद्धविद्याप्रवीणः 

सख्य कुवेन्‌ गणेंशः, स्थिरसचिबप्द प्राप स द्रन्यशाहात्‌ ।॥२१७।। 


पा बुनिमा १२ अजु 


कर्तु; श्लाघ्याँ व्यवस्था बहुजनहितर्दा रामशाहस्य मन्त्री 

सहहयाने युद्धभुपावलभत शयनं कीतिशेषो गणेश: । 

बंशे विप्रस्य तस्याचजनि कुशलमतिः क्षत्रिय: कालुपाँड:, 

षाड्गुण्ये युद्धभूमावपि च समुचित यो व्यबाद्‌ मे सखित्नस्‌ ।। २१८।। 


भूभर्तुः कालुपाँडेर्‌ अकुत मम हित सवंदा शुद्धभक्त्या, 

बह्घोनां स प्रजानां ब्यधित हितमपि स्वीयया तीक्ष्णबुद्धचा । 
मल्लेशानां त्रयाणां समुदितपृतनां मदेयन्‌ कीतिपुर्या 

कालु: स्वबर्लोकमाप्नोज्‌ जगदतिसितया भासयन्‌ स्वीयकोर्त्या २ १९।। 


सल्लेशाना त्रयाणास 2 कान्तिपुरेश्वरस्य ललषितपुरेश्वरस्य भक्तपुरेश्वरस्ष 


वर्तेन्ते तत्तनजा नयसमरविदो वंशराजा।5ह्वया।३द्यास्‌, 

ते सम्यक्‌ साधयन्ति प्रभुहितनिरता: स्वीकुत कार्यभारस्‌ । 

अस्माक कृटमुव्राविषयजकलहो भोटभुपेन सास्‌ 

आस्ते, बाह्योर्‌ निमित्तेर्‌ अपि स कतिपयेर्‌ व्धेनट्व प्रयाति ।।२२०।। 


आस्ते चीनाडधिराजः सुविदितमहिमा रक्षको भोटभर्तेस्‌, 
तस्माद्‌ भोटेन सार्घ व्यवहृतिविधयेवपेक्ष्यते नो तिबित्वस्‌ । 
तत्रत्य वत्तमेते पटुतरधिषणा जानत कालुवंश्यास्‌, 
तेनोदीच्योच्स्मदीयो भवतु नयपथः कालुवंश्याउधिकारे ।।२२१।। 


राजा स्वभत्यान्‌ स्वयं न हन्याद्‌ नार्जप घातयेत्‌ 


सलपाठ: 


पाडे बस्न्यात पंथ भैयाद संग्रलाई मारातप्‌ दिदा आलोपालो पालो गरि षात दिनु, ई मेरा नुन्‌ गुनका स्वा सेवक 
हुन. ईनीहरूको जोव जान्या बिरास गच्याको भया पनि आफूले नमार्ने, बरु मारातप दियेर लडाम्रीमा कोसिक्नि र 
जिव जोगाई आयो भन्या बढिया भयो. मरिगयो भन्या आफूले मार्नु अकंबाट सारिदियाको बढिया हुन्छ, तब राजाले 


सेवकलाई घरमा नमाने, 


कुँधअ ४२:३४ । 1 


संस्कृतच्छाया 


बाँडे-बस्न्यात-पन्थ-स्वबान्धब-मगरा: प्योयवत्या राज्ये$धिकार भाज्रो बुत्तिमाजशा च अचन्ठु। 
एतै सस अठ्‌ पिण्डप्रत्युपक्नतिपरा मक्ता भ्रृत्याः सन्ति । उपरितनकुलीनः प्राणद्ण्डाडदेम 'अपराधं 
कुवैज्ञपि जनो राज्ञा स्वयं न हन्तव्यो ना5।प घा्तायतब्यः । प्राणद्ण्डा5हम अपराध कुर्वाणँ त॑ जनम. 
आधिकार माजँ बिधाय कठिनायाँ युद्धभूमौ प्रेषयेदू राजा। स स्त्रदेह त्रात्वा युद्धभूमेः प्रत्यागच्छेच, चेच 
शोमनस एव । स युद्धभूमौ म्रियंत चेत्‌ स्वेन इन्तन्यः परण द्ृत इति रोभनमएव । चवो राज्रा 
स्बसुत्यान्‌ स्वयं न हन्यादू नाडपि घातयेत्‌ । 


पद्यमयो व्याख्या 


पाँडे-बस्न्यात-पन्था: प्रभुहितव्धिये जीवन संत्यजन्ति, 
वर्तन्तेञ्स्मतृकुलोना धर्राणपतिहितं साधयन्त: स्वबुद्धया । 

मन्यन्ते भतृ हेतो रणभुवि मगराः स्वं शरीर तृणाय, 

पञ्चैते मामकोना मति-कृति-श्षचिवा राज्यभार वहन्ति ॥॥२२२।। 


सति-कृवि-सचिव्राः - मतिसचिव्राः कायसचिवाश च 


भ्रृत्यानां कार्यर्शाक्त समरनिपुणतां शेमुषौं भक्तताँच 

संप्राप्ते कायंकाले समुचितविधिना साश्वधानः परीक्षे । 

पुर्वोक्ताः पश्च चेते स्वक्कतिषु सततं योग्यता दशेयन्ति, 

न प्राप्ताः क्बाडपि भत्या: समुदितसुगुणास्‌ ते: समाना मया तु ॥२२३॥। 


शोमुषीस,- बुद्धिम्‌ 


पश्चानाम्‌ एव तेषाँ मतिक्कतिसलिले: सिच्यमाना मदीया 
नेतृत्वक्ष्मा प्रसुते मधुरफलमयं राज्यमेतद्‌ विशालस्‌ । 

तस्माद्‌ एते लभन्तां स्वकृतिसपुचिताँ सत्‌क्रियाँ राजक्कीयास्‌, 

एते पर्यापबत्या5।धिकृतिसहचरीर्‌ उच्चवत्तोर्‌ लभन्ताम्‌ ।॥२२४।। 


द्द्मा ८ भूसिः 


पूगमा ५२ अकु 


अस्मद्राज्यस्य गुद्यो सकलमपि जना: पश्चचवर्ग्या विदन्ति, 
निन्नेष्वेतेषु शत्रृश्रु तिविषयमियाद्‌ गोपनीया कथा सा । 
अस्मद्राज्या5तिमात्रोपकुतिकरतया गुद्यसाधमस्थतश च 

भ्रूपर्‌ अस्मत्कुलोनेर्‌ उपरिनिगदिताः पञ्चवर्ग्या न वध्याः ।।२२५।। 


तं मन्तु चेद्‌ विदध्याद्‌ गदितकुलभवो यत्र दण्डो वधः स्याद्‌, 

धुगा आगस्कुत त॑ मम कुलजनुषः स्वा।$ज्ञया नेव हन्यु: । 

कस्मिश्चिद्‌ युद्धवह्वावधिक्कतिसहितो दोषभाक्‌ स प्रहेय, 

आप्ता; केचिद्‌,नियोज्या: समरसमुदितँ बोड्मर्थ यवार्थस्‌ ।॥२२६।। 


घन्तुः - आगः -- अपराधः 


पुढक्षेत्रे प्रमथ्य प्रतिमटनिकर त्रायमाणः स्वदेह 

प्रत्यागच्छेद्‌ गृह चेद्‌ उपरिनिगदितो दोषमुक्तो भवेत्‌ सः । 
संदीप्ते युद्धवह्वो निजतनुहवनं चेत्‌ स कुर्यात्‌ तदा$।पि 

हन्तब्ये स्वेन तस्मिन्‌ परकरनिहते स्याद्‌ अभोष्टं नपस्य ।।२२७।॥। 


परकरः - रात्रुदस्तः 
अन्यायो रोधनीयः 
मुलपाठ; 
तब राजाले दुलो निआनिसाफ हेर्नु, अंव्याय मलुकमा हुन नदिनु, 
संस्कृतच्छाया 
गाजा बर्यौं ।$सचस्‌ 'अध्यास्य सम्यग्‌ व्यवहारान्‌ पश्यतु, 'अन्यायं निरुणदु । 
पद्यमयो व्याख्या 


पुग्धानां सज्जनानाम्‌ अपि धनतिचय क्षेत्रगेहा।$दिकं च 
व्याजान नानाप्रकारान विदश्तति कितवा आत्मसात कतु कामा: । 


पुनिखा ५२ अज 


ढुष्टानां ढुश्च रित्रे सुजनधनहर सबंतो वीक्षमाणा 
बेभीयन्ते शठेभ्यः सुचरितनिरता मुग्धचित्ताश्‌ च लोकाः ।।२२८।॥। 


कितत्रा; -- छलरताः 
बेमीयन्ते - भ्रशं बिभ्यति 


अस्माभिर्‌ जातु मन्तुः क्वचन न विहितो लेशमात्रोषपि, तस्माद 
दुष्ट: संपीडद्यमानान्‌ कथमिव नपतिर नोद्धरेद्‌ नो विवेकी । 
इत्याशाबद्धचित्ता धराणपरिवृढद्वारमायाम्ति लोका, 

औदासोन्यु न्‌पाले श्रयति भजति तान्‌ विस्मयः खेदपुर्ण: ॥॥२२९।॥। 


नः अस्मान्‌ 


निश्चेतु न्याय्यमागे प्रभवति नपतिर्‌ नो इदानीन्तनोञ्यम 

इत्थ लोकप्रवादे प्रचलति जनता न्याय्यमार्गे दढा।5स्थाम । 

धत्ते न स्वीयचित्तो, कुचरितनिरता थ्रष्टलक्ष्या क्रमेण 

सा55त्सानं भ्रुमिपाले निजमपि पतित लोकयुग्मे करोति ।।२३०॥। 


ध्यायं निष्पक्षपातं निजजनपदजाः सव आसादयन्तु, 

दण्डं दोषा5नुसारं भजतु कुचरितो लौकिकानां समक्षम्‌ । 

एवं भाव दघानो नृपतिरबहितः शोतकत्वं विहाय 

कार्याञथिभ्य: प्रयच्छेत्‌ समयसमुचित दशेन द्वारभागृभ्यः ।। २३१॥। 


शीतकखसम्‌ - अल्सत्वस 


धर्मा।$चा रव्यवस्थाः स्मृतिघु निगदिता लौकिकीश चाईपि सम्यग 
बिद्दद्धिद्‌ ष्टकार्येर्‌ व्यवहतिपटुभिः पारिषद्य: समेतः । 
अथिप्रत्यथयुग्मं धरणिपरिवृढः कारयित्वा समक्ष 

पश्येद्‌ धर्मा।$सनस्थो व्यवहृतिविषयान्‌ कामलो भा।5दिहीन:॥।२३२।१ 
पारिषद्यै; 5 समासङ्चिः 


आर्थी - वादी 
प्रत्यर्थी - प्रतिवादी 


कि कमा ५२ जु 
इत्कोचग्राही दण्डनीय; 
मलपाठ: 


निजानिसाप बिगार्न्या भन्याको घुस दिस्या र घुस षान्या ईन बुईैको ता धन जिव गरिलियाको पनि पाप छैन, 
ई राजाका भहासतुर हुन्‌. 


संस्कृतच्छाया 


उत्कोचं दाता अहीता चाडन्यायं प्रसारयत । एतौ कण्टकरूपौ स्तः । एतयोर घन प्राणांश चाप 
हरन्‌ राजा दोषभाग न भवति । 


पद्यमयो व्याख्या 


आदत्ते कागरिकाद्‌ योइधिकरणपुरुषो द्रव्यमस्से च दरो 

यः कार्यी, तौ विघत्तः समकुकृतमुभौ न्यायमार्गाद्‌ अपेतम्‌ । 

प्राणान्‌ रिक्थें च सबै प्रसभमभिहरन्‌नेतयोस्‌ तु क्षितीशो 

दोष ना।३प्नोति कञ्च्चित कुचरितरतयोर्‌ एतयो: कण्टकत्वात्‌ ।२३३।। 


कार्यिकः -ट कार्यी - कार्योड्थी 
रिक्थस._- धनम, 


सैनिका आनुक्‌लिक भोजनपर्याप्त क्षेत्रढण्डं वेतनत्वेन लभन्ताम्‌ 
म्‌लपाठः 


उप्रान्त ॥ जढ कुरो राजालाई चाहीन्या सिपाहोहरूको घर वेत मिलाईदिनु र मल जल्‌ गछन्‌ र डुबो बोढि 
भित्र हाल्न पाउछन्‌ र कबिलाको निर्फिक्रि हुन्छ, ढोकामा भया पनि गौडामा भया पनि सिपाहिहरूको छाति बल्तियो 
रहुन्छ, ह 


संस्कृतच्छाया 


अथ राज: प्रधानम अङ्ग सैनिकाः । सैनिकाः स्वगृदस्या।5नुकलि्क च्ेत्रखण्डे वेतनत्वेन क्मन्तास । 


पूर्णिमा ५२ अङु 


०९ 


दस्मिन्‌ च्ेत्रे ते कृष्युपयुक्तँ सेतुत्रन्धा।5दिक कुबौणाः कर्षेकत्वेन स्वामित्वेन च लभ्यौ भागघेयौ 
लब्ध्वा स्वगणृदजनान, भोजय्रितु' समथी मवन्ति ' गृइचिन्तारहिताः सैनिका राजघान्याँ राष्टियेषु दुर्गघु 
न योदूघु' समर्थी मर्वान्त । 


पद्यपयोी व्याख्या 


कोर्ष कुप्यं गवाश्वा।भदिकभपि सकल हतु कामा; सशस्त्रा 

जायन्ते चौरसंघा निहतबहजना बदुवेराः प्रजाभिः । 

चोरेभ्यस्‌ त्रस्तचित्ता नरप|तशरण प्राप्तुकामा; प्रजा: स्वा 

यो न त्रायेत राजा, क्कशतरयशसो भूपता स्यात क्षता5।स्य ।२३४॥। 


र्‌ ७ 
कोषस्‌ 5 सुपत्रण रजतँच 
कुप्यम 5 काषादू अन्यद्‌ द्रव्यज्ञातम._ 
भूपता - राज्यम_ 
चृता - नष्टा 


स्वीयाम्‌ उल्लङ्कघ सी माम्‌ अपरजनपर्दं प्राप्य तत्रत्यभूमि 
याउच्‌राक्ति स्वक्ोयाँ रचयितुमनसो भूमिपाला भवन्ति । 

सीम्ना संबद्धभूमिर्‌ धघरणिपतिरतो भण्यते नीतलिकारे: 

शत्र, शत्रोर्‌ न्‌पालाद्‌ भवतु नरपतिः साचवधान: सदैव ।।२३५।। 


भूपालश्‌ चोरसंघान दएयितुमनिशं तिष्ठतां स्वीयशक्तो, 
रोद्धु प्रत्यथिती माप्रसरणभपि च प्रक्रमेत स्वशक्त्या । 
कार्यट्ठन्द्ठ न्‌पस्य प्रमुखतममिद गौयते नी तिक।रेर्‌, 


एतद्ठन्द्ठ न सिद्धचेद्‌ यदि तु नहि भवेत्‌ स्थाथिनी वाहिनौ स्वा ।॥२३६।। 


तिष्ठतां स्वीयशक्तौ ८ स्वशक्ति स्थैयस्वेन गृह्वातु 
बाहिनी - सेना 


वत्तेर्‌ हेतोर्‌ मनुष्या रणविधिनिपुणा आश्रयन्ते महोशं, 
ते लब्ध्वा सैनिकत्वं धरणिपरिवृढात क्षेत्रखण्डं लभन्ते । 


१० वूथिमा ४२ अख्चु 


““" यँद्धभ्य: क्षेत्रखण्डे निजगृहनिकट स्वा।5नुकल्येने देयँ, 
स्वामित्वात्‌ कर्षकत्वाद्‌ अपि च समुदिते द्वे फने ते ले भन्ताम्‌ ॥ २३७।।] 


स्वीये केदारखण्डे सुविहितक्कषयो वेतनत्वेन लब्धे 
सस्येनोत्पक्तिभाजा निजसदतजनान संनिकाः पाषयन्तु । 

पुष्टे स्वे भृत्यवर्गे निजेगहगतया चिन्तया मुच्यमाना 

राजद्वारे च दुर्गेडपि च नपतिकृतौ नो भटाः संकुचन्ति ।॥२३८।। 


१: £ । क्रेदार/ 5 क्षेत्रस्‌ 
साँगुगोना: पदर्वाद्ध लग्न्ताम्‌_ 
मूलपाठः 


पजत्ति गर्दामा पति सये नालका कंमपनी जमाउनु र र सये नालका सुबेदार चार पाच लडाज्रीमा जस पाई 
आयाका यस्ता आफूले जाचि सुबेदार हाल्नु. सुबेदारले पनि सातपगरि दुई चार बाढ षायाका यत्ता सातपगरि 
हाल्नु, सातपगरिले स्थह हुदा हाल्दा आफुसित मर्ने मान्य जाचि १६ हुदा हाल्नु, १६ हुदाले पनि आफतित मर्ने 
मान्य जाचो सिपाहो हालि आपना आफ्नापाट्टि भर्ना गर्नु, 


संस्कृतच्छाया 


प्रतिसैनिकवगे' शतम्‌ अग्निशस्त्रभाजः सैनिका पवन्तु। चनुपञ्चपु युद्द $ कएपु लञ्च कोति सुयोधं 
राजा स्वयं परीचष्य वर्गस्य शासितारं पत्त्यश्य्षै नियु ङ कम. । टरष्टद्वित्रयुद्धान्‌ भटान्‌ परीच्य पत्त्यध्यज्चः 
सप्त मुख्यान्‌ नियुङ क्ताम्‌ । सप्न मुख्याः स्वः सह यद्धभूमौ जोवं चा पातयामः कायं वा सायाम इति 
गर्जतो भटान्‌ परीद्य चोडश नायकान्‌ नियुञ्जताम । षं डश नायकाः स्वैः सब्द यद्वमूपो जीव बा पावयाग्नः 
कार्य वा साधयाम इति गजेतः शूरान परीद्य भटत्वे नियुञ्जताम्‌ । एव वगः सुघटितो भवतु । 


पद्यप्रयो व्याख्या 


पद्गर वह्लयस्त्रभागृभिर्‌ भवतु शत'”मितेः सैनिक्ेर्‌ वग एक्क:, 
पत्त्यध्यक्षत्वमाप्त: प्रकटितगरिमा सैनिकः शास्तु वर्गम्‌ । 


निमा ६२ जब ५१ 
विक्रान्त शौर्यचुञ्चुँ बहुघु च समरेष्वाप्तकी तिं सुयोधे 
पत्त्यध्यक्षे विद्ध्यात्‌ स्वयमवनिपतिस्‌ तद्गुणान्‌ संपरीक्ष्ष ॥॥२३९।। 
शौयचुञ्चुम्‌ 5 शूरस्बेन प्रसिद्धम 


/- क्थाने युद्देचगसारे विहितपरिचयान्‌ दित्रयुद्धा5ङ्गणेषु 
पत्त्यध्यक्ष: सुयोधान्‌ स्वयमथ कुरुतां सप्त मुख्यान्‌ परीक्ष्य । 
युद्धे शत्र्न्‌ निहन्तु' स्वयपपि नशितु' तत्परान्‌ स्वैन सार्घ' 
सुज्ञातान्‌ सप्त मुख्या विदध्तु सुभटान्‌ नायकान्‌ अष्ट "संख्यान्‌ ।॥॥२४०१। 


संग्रासे स्वेन साथै रिपुबलमसितु' प्राणमोह विहाय 

सक्तान्‌ विक्रान्तचित्तान्‌ रणविधिनिरतान्‌ नायका अब्टि"“संख्याः । 
संगृहहोयु: स्वव्गेञधिगतभटपदांस्‌ तान्‌ विदध्युः: परोक्ष्य, 

वर्ग बह्वचस्त्रभाज: प्रभुहितनिरत्ता: साँयुगीन। भवन्तु ।(२४१॥। 


थसितुम्‌ - प्रत्ेश्मुम 
आयुधीया जातयः 


समलपाठ: 


पट्ी पट्टिमा सिपाहि पनि षस्‌ मगर गुरु ठकुरि ईनै चार जात मात्रै षिचोला गारहाल्नु र तर्बार पर्दा साह्लो 
हुन्छ, लुहा च्यापन्या पनि इने चार जात मात्रे हुन र त(र)बार पर्दा साह्वा हुन्छ र बेरि त क्या इश्द्को आतन्‌ पनि 
डगाईछ, 


संस्कुतच्छाया 


... , सैनिक्रानौं।संघट्टने वरिघीयमाने खशा मगरा गुरुङाघ्‌ ठक्नुस्य इचि चतस्ृपु जातिघु जाता मानब्रा 
एव खण्डे खण्डे शाबलीकृत्य सैनिकस्वेन नियोज्या: । अन्रा ।$युधीया जातय एताश चतस्र एव सन्ति॥ 
एताभिशृ चतसमिर जातिभि: संघट्रिता सेना रणभूमौ बलिष्ठान्‌ अपि शत्रून्‌ कम्पयेत्‌ । 


१२ फुणिगा ५२ जक 


पद्यमयो ब्याख्या 


विद्या शिल्पा।$दिकं च स्वकुलसमुचितं शैशवाद एव मर्त्याः 
कर्णाभ्याँ लोचनाभ्याम्‌ अप च विदधते मानसे स्वे निसर्गात्‌ । 
तस्माद्‌ आसेव्यमाने निजकुलपुरुषर्‌ वर्तने मानवानां 
स्वल्पा'$यासेन बुद्धि: प्रविशति, सुफलं ते लभन्ते च तत्र ।।२४२।॥। 


बतेने -- ज्ञीविकायां 


ठकुरयो गुरुङा मभरा: खशाः 
स्वकुलजं दध्ते रण्नेपुणम्‌ । 

उपरि भाषितजातिचतुष्टये 

रणमुखे पट्ता मयकेक्षिता ।।२४३।। 


वर्तेन्ते साँगुगीना उपरिनिगदिता जातयोञ्मुश्‌ चतस्रः, 
खण्डे खण्डे नियोज्या उपरिनिगदिता मानवा; सैन्यवरगे । 
एवं संघट्टयपाना रणविधिकुशलेर्‌ मानवेर्‌ अस्मदीया 
सेना संग्रामभुमौ रिपुजनहृदयं कम्पयेद्‌ विक्रमेण ।॥२४४।। 


शस्त्रसंग्रहः 
मूलपाठ: 
हजारो घना हजारौ पथर्काला हजारौ षुडा हजारौ तोप भया इन्द्रको आसन षति डगाईँछ, 
संस्कृतच्छाया 
सहखाणि घनू'षि, सद्खाशि वह्लिमयगुलिकाः प्रज्ञिपन्ति नलिकाहूपाणि शस्त्राणि, सहस्ाणि 


खड्गाः, सहसखाजि वहिमयस्थलगोलान्‌ प्रज्चिपन्त्यः शतघ्न्यो यस्य स्यु:, स बलिष्ठान अपि रिपून्‌ वशी- 
कुयोत्‌ । १ 


१२ पुणिमा ५२ अद्धु 


पद्यम्ययो व्याख्या 


चापाः खड्गाः शतघ्न्यो दहनजगुटिकाः प्रक्षिपन्त्यायुधानि 
यतपार्श्व स्युः सहस्राण्यरिजनहृदयं कस्पयन्‌ सदा सः । 
कुर्यात्‌ स्बीयप्रतापात्‌ स्खलितसिब शचीनार्थासहासनं च, 
श्रेष्ठानाम्‌ आयुधानां धर्राणपतिरह: संग्रहे यत्नचान्‌ स्यात्‌ ।।२४५।। 


शचीनाथखिङ्घसनम्‌ - इन्द्रस्य सिहासनस.. 
योद्ारस्‌ तत्सहायकाश्‌ च 
मूलपाठ: 
जडाजीमा पनि हान्न्या र सष दिन्या ई दुवै बरोबर हुन्‌. जाधिर दिदा पितल्‌ दिदा ढुवेलाई बरोबर दिनु: 
& संस्कृतच्छाया 


९ ॥. प्र १ ११ ५ 
युद्ध शात्रन्‌ हन्तारः सैनिकाः, बिबिधर्‌ अन्य: प्रकार; सहायकाश च समम., उपकुवेन्ति । अतो 
राजा बैतनिकत्वप्रदाने भूसिप्रदाने च तेभ्य उभयेभ्योडपि समानम्‌ अधिकार दातुस्‌ झहेति । 


पद्यमयो व्याख्या 


गत्वा संग्रामर्भूल रिपुबलससितु दशंगन्‌ विक्रम स्व, 
स्थित्वाशन्यन्न प्रदेश समरभुवि गतान्‌ साधु पुष्णज्‌ जनश्‌ च । 
तुल्यं भारं वहन्तो सभमुपक्रुतः स्वप्रयासेर्‌ जिगीघु , 

तस्मात्‌ तो प्राप्नुयाता सममव निपतेर्‌ वार्तेतां वेतन च ।॥२४६।। 


वात: -टवृत्तिभुक्‌ 
युद्ध हतस्य स्वसैनिकस्य गृहजनाय राजा जीविका ददातु 
म्‌लपाठः 


मन्यो भन्या उस्का छोरा षुडा हास्न्या नहुन्ज्याल सरवट्ःदिनु. घुडा हान्न्या भयापछि जागिरमा उकालिदिनु र 


र्याणमा ५२ अञ्ु १४ 
संस्कतच्छाया 


युद्ध स्वसैनिके हृते कवचहरे ततूपुत्रे चाञसति तदूगृइजनाय राज्ञा दृत्ति द्दातु । कवचहरद्‌शा 
प्राप्तस ततृपुत्र: सैनिकस्वेन वृत्ति लभताम्‌ । 


पद्यसयो व्याख्या 


गन्तु: संग्रामर्भुम रिपुबलमसितु तस्थषो वीरलोकं 
बालाउ5पत्या।5दिकानां भवतु वसुमतीपालको वत्तिदाता । 
बिक्रान्तस्या$स्य सुनुः कवचहरदशाम्‌ आप्तवान्‌ सेनिको झस्तु, 
दर्श दर्श स्वशौण रणभुवि लभतां पेतृके गौरवं सः॥२४७।। 


वसुमतीपालक: - राज्ञा 


तातो माता च बढी, शिशुरपि तनयो, गेहिनी बालपुत्रा, 

तेषास्‌ एकोञहमासे कथसवि घरणौ जीवनत्राणहेतुः । 

संप्राप्ते कालवकत्र मयि यमसदनं ते5पि सव व्रजेयुर्‌, 

इत्थं चिन्तानिमग्नो भवति नहि जनः साहस कतु सीशः ।।२४८।। 


यमसद्‌्न व्रजेयः ठ म्रियेरन्‌ 


हन्याँ चेच्‌ शत्रुवर्ग्यान्‌ रणभुवि विपुले कोतिलक्ष्स्यौ लभेय, 

चेद्‌ हन्येय द्वि्षाद्रि: क्षितिषतिवतनु: प्राप्नुयां स्वगेलोकस्‌ । 
सत्पुत्रा।$द्याश्‌ च वात्त निजतनुधतये राजकीयां लभेरन्‌- 
नित्याक्कारे बिचारे हृदि सति समरे शुरताम्‌ एति योधः ॥२४९।। 


वीरा: सन्तु स्वसन्याः, क्षपितरिपुबलाः सन्तु ते युद्धभूमौ, 
शुत्वा$।समत्सेन्यर्शाक्त भयचकितहृदो दस्यवः सन्तु तित्यम्‌ । 
एतां चिन्ता दधानो धरणिपरिवढो युद्धभुमौ हतस्थ 

सेन्यस्य स्वस्य गेहे क्रुधितपरिजनं नेव कुर्वीत जातु ।।२५०।॥। 


द्स्यवः « चौराः शत्रबश्‌ च 


पुणिमा ५२ अकु ११ 


राज्ञा विवेकिना भाव्यम 
स्‌लपाठ: 


राजाले विवेक राषीदिया देसदेसका सिपाहि पनि आसा राषी आउन्छन र यस्व भया तरवारोया सिपाहि 
हात लाग्छन्‌, 


संस्कृतच्छाया 


राजनि बिवेकभाजि सति दृबीयसो5पि देशात्‌ सेनिका आशया तस्य सेवायै समुपगच्छन्ति । 
खत; स विवेकी भूपः कृतहस्तान्‌ योधान प्राप्तु प्रभवति । 


पद्चसयो व्याख्या 


पृथ्वीपाले विवेकाद्‌ विद्धति गुणिनां सरतति सैनिकानां 
शस्त्राजीवेषु कीव्ि: प्रसरति विमला दूरदेशेशपि तस्य । 

दुराद्‌ दूराच्‌ च कीतिश्रुतिसमुपगतान्‌ भुयसः शोयंचुच्च ज्‌ 
शस्त्रप्राबीण्पभाजः ससरभूवि सखीन्‌ सैनिकान्‌ बिन्दते सः ।।२५१।। 


बिन्दूते त ज्ञभते 
राज्ञः सार; सेनिकाः प्रजाश्‌ च 
स्‌लपाठः 


राजाका सार भन्याको सिपाहि र रेतिहरु हुन्‌, राजा चतुर भया सिपाहि र रति हातहात गरिराष्नु र हुल्‌- 
कुल्‌ हुन पाँउदेन, 


संस्कृतच्छाया 


राज्ञ; सारो नास सैनिकाः प्रजाश्‌ च। चतुरो राज्ञा सैनिकान प्रजाशा च रञ्जयतु । एवं सति ज्ोक- 
बिप्ज्वो निरुद्धो अवति । 


१६ पुँगमा ५२ अङैः 
पद्चसयोी व्याख्या 
मुख्य: सारः पदार्थो भवति नरपते: सैनिकाश्‌ च प्रजाश्‌ च, 
भूपश्‌ चातुयंशाली न वहतु नहि तद्रञ्जनाघ प्रयत्नान्‌ । 


सेन्ये लोके च रक्लेञ्नुसरति नियमान्‌ राज्यविध्वंसहेतुर्‌ 
मात्स्घो न्यायोश्पयाति, प्रमुदितमनुजेर्‌ गीयते भुषकोतिः ।॥॥२५२१। 


सैनिकका उद््षणीयाः 
मलपाठः 
सिपाहि भन्याको तिषारिराषनु, तिषारिराष्याका लिपाहि कसैका मलाजामा पस्तेनन र आफ्नु काज फत्य हुन्छ 
संस्कृतच्छाया 


सैनिका डपघामिः परीच्चणीया उद्घर्षणीयाश्‌ च । एवं सतिते परेषाम्‌ उपजापंन सहन्ते, 
स्वकायोसिडिर्‌ सवति । 


पद्यमयो व्याख्या 


सम्यक्‌ कार्य विधत्तो प्रभुहितविधये वर्तते च प्रसक्तो 

यो भत्यः प्राप्नुयात्‌ स स्वक्कतिसमुचितँ वतन सर्तक्कीत च । 

आलस्थ संविधत्त प्रभुहितमषि नो कतु मोष्टे स्वशक्तदया 

यो भत्यःप्राप्नुयात्‌ स स्वकृतिशमुचित दण्डन न्यर्क्काति च ।।२५३।। 


न्यक्कृतिस्‌ न तिरस्कारस.. 


इत्थे संचिन्त्य चित्रे निजभटचरिते दत्तचक्ष्र्‌ नुपालस्‌ 
तेषा चारित्रशुद्धौ समुचितविधिना वर्तेताँ जागरूक; । 
' चयतसेन्याः सच्चरित्राः परजनविहितं नोपजापं सहन्ते, 
संग्रासे त॑ जयश्वीर्‌ अपि करणद्शा वीक्षते सा5नुरागा ।॥॥२५४।॥ 


ईुणिमा ५२ अङु १७ 
दुर्गपालानां दियुक्ति: 
स्‌लपाठ: 
गुरु मगर षान्ज्यादा भैयाद भारादार मिर उमराउ थरघर पुराना पुराना जाचो घुडा गौडामा राषनु, 


संस्कृतच्छाया 


गुरुङा मगरा नृूपतिकुलज्ञा: स्वबान्धवा राज्यव्यवस्थाधिक्रताः सेनाधिकृताः षटकुलसंज्ञवंशज्ञाश्‌ 
च ट्टष्टक्रियाः परीत्षिताश्‌ च जना दुर्गपाल्ला बिधेयाः । 


पद्यमयो व्याख्या 


गुरुङा मगरा नृपालवंश्या: स्वकुलीना: प्रमुखाभधिकारभाजः । 
परृतना$।धिकृता: कुलक्रमा॥5प्ता मनुजाः षट्कुलसंज्ञवंशजाश्‌ च ।।२५५।। 


उक्तानां मानवानां रणविधिनिपुणा दृष्टभूरि क्रियाश च 

शुद्धा नानोपधाभिर्‌ नृपतिहितरता ये जना: संभवेयुः । 

तान्‌ आप्तान्‌ एव पुसो घरणिपरिवृढो दुगेपालान्‌ विधाय 

सम्यक्‌ त्रायेत राष्ट्र रिपुजनहृदधं कम्पयन्‌ सैन्यशक्त्या ।॥॥२५ ६॥। 


तिरोजनपदा महत्‌ पर्द न लभेरन्‌ 
मूलपाठः 


पुर्व पछिम्‌का षस बाहुनलाई दरबारमा पेठ्‌ हुनु नदिनु, क्यान भनेला बाहिडा मान्छ्याले दरबारमा बिथिति 
गराउछन. 


संस्कतच्छाया 


प्राच्याः प्रतीच्याश्‌ च खसा त्राह्भणाश 'च मह्दान्त॑ राज्याधिकारं न प्राप्नुयु:। किमिति चेत्‌ 
विरोजनपदा राज्यच्यवस्थाम्‌ आकुली कुवेन्ति । 


१८ पूणि्मा ११ अङु 


पद्यमयी व्याख्या 
भ्रूयांसः सन्ति भुपा दिशि दिशि धरणिपालवंशप्रसूता 
यूतस्वापाःबलासु प्रणिहितमनसो दानयुद्धप्रहीणाः । 
शुत्वा शरुष्बा5।स्मदीयं विभवमनुदिनं व्धेमान नपास्‌ ते 
भायं भायं लषन्ति प्रतिघपरिवद्ता अस्मदीयं विनाशम्‌ ।।२५७।। 


प्रतिघः - क्रोधः 


भ्रूपाः प्राच्या: प्रतीच्या अपि भ्यविवशा युञ्जते गुढरूपान्‌ 
स्वान्‌ दूतान्‌ विप्रवंश्यान्‌ खसकुलजनुषश्‌ चा$स्मदीयक्षयाय । 
अस्मद्राज्यव्यवस्थाँ परजनपदजास्‌ ते छलाद्‌ दूषयेयुस्‌ 

तस्मात्‌ तेबां प्रवेशो नहि भवतु रहो-राजकृत्येञस्मदीये ।।२५८।। 


£०2-१ ७. 
रहो-राजकत्ये - गोपनीयायां राज्यव्यवस्थायाम 


राजकोयं शासन राजा स्वयं लेखयेत 
मुलपाठ: 
राजाको हुकृम जफत गरि राषनु, 
संस्कतच्छाया 
राजकीयं शासन राजा स्ववशीकरोतु । 


पद्यमयो व्याख्या 


आज्ञा राज्ञो नियोक्तु प्रभवति सकला राज्यनिष्ठा व्यवस्था, 
शुश्रृ्षन्ते समस्ता भधिकृतपुरुषास्‌ ताँ जना: कायिणश्‌ च। 
संप्राप्ते कार्येकाले नरपतिवचनं लिप्समाना जनास्‌ चेत्‌ 
तद्वाक्य नो लभेरज्‌ जतपदमखिले निष्क्रियध्वं श्रयेत ।। २५९।। 


गा 


00) 


शुश्र्षन्ते 5 श्रोतुम्‌ इच्छन्ति 
|. क - बब्घुम इच्छवः ॥ 


युगमा ५२ अकु 


सेले ति थम्‌का वह्लाहा उमराउलाई ईन्द्रवज्‌ तुल्याई राष्याथ्या, नगरा निसान/पति दिई/राष्याथ्या, बाह्रबिसको 


उत्पन्न कायेजात भवति जनपदे यत्र यत्र स्वकोये, 

स्वीयाम्‌ आज्ञा प्रदातु प्रभवति न नुपस्‌ तत्र तन्रेव गन्तुम्‌ । 

सर्वाः स्वा।5ज्ञा निधातु' स्वमनसि सततं नेव शक्नोति भूपः, 
सर्वा।5ज्ञा राजकोया: सततमघिक्रता नो कुतो!संस्मरन्ति ॥२६०।। 


कृतौ ट कार्ये समागते 


पत्रा।5दौ बद्धलेखा किमपि च दधती लक्षण राजकोयं 

भुूपाला।$ज्ञा प्रजानां मनसि दृढतर प्रत्ययं संतनोति । 

सैवा।5ज्ञा शास्ति लोकान्‌, इति नयनिपुणैः शासन कथ्यते सा,१ 
तेषां दृष्टौ शरीरी न भवति नृपतिः शासनं ह्यास्ति,भ्रूपः ।।२६१।। 


लच्चणस्‌ - चिह्स्‌ 
प्रत्ययम -- विश्वाससम्‌ 


पत्रा।5दौ बद्धलेखा किभपि च दधती लक्षण राजकोयं 

राजा।5ज्ञा शास्ति लोकान्‌, घरणिपतिरतो लेखयेत्‌ साव्वधान: । 
ताद्‌क्‌ पत्रे, प्रमादं भजति नरपतौ लेखने शासतस्य 

लोक: पर्याकुलत्वं जति, च तितराँ देन्यमाप्नोति राष्ट्रम्‌ ।। २६२।॥। 


योग्योञ्न्तपालो राष्ट रक्षति बधेयति च 


स्‌लपाठ: 


१९ 


गाडो(ठो) बाँधी दियाको थीयो र सल्ल्यानि लिग्लोग्‌ धादिका मुहुडामा जाहा जाहा काज गर्थ्यो, फत्य गर्थ्यार यो 
औस्वर्जे गच्याको हो. 


सल्ल्याने लिगलिगे धादिङ च स्थितानां दुगैपालानां दुर्गोत्तरेशो मस कृपया वा्षिकी चत्वारिंशा- 


संस्कतच्छाया 


डुत्तर शतद्वयरुप्यकास्मिका वृत्ति लभते स्म । सपटहरवेण सैनिकबन्द्नेन ध्वजेन च स सद्क्रियत । 
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उपरिकथितेषु प्रदेशोपु जायमानासु रणक्रियासु स शात्रु प्रयोगान्‌ स्वयं विफलयति स्म । तढुद्योगेन 
ससैषा श्रीर अजायत । 


पद्यसयो व्याख्या 


पाञ्चात्याः सौस्यदिकस्था लिगलिगशिखरे सेनिकर्‌ वर्तेमानेस्‌ 

त्रायन्ते स्म प्रदेशा:, ककुभि सुरपतेर्‌ व्तेमाना: प्रदेशाः । 

योधेः सल्ल्यानकोटे विहितवसतिभिस्‌ त्रायमाणा अभ्नूवन्‌, 

यास्याः प्राच्याश्‌ भागाः कतिचन सुभटे रक्षिता घादिङस्थ: ।।२६३।। 


सौमस्यदिक्स्थाः - डढीच्याः 
ककुभि सुरपतेर वर्तमाना: - प्राच्याः 
याम्या:ः ८ दाच्चिशात्याः 


भागत्रय्या विश्वक्त प्रथमगदितया गोरखाराज्यमासोट्‌, 

एकको ढुर्गवाल: प्रणिहिलहृदयो रक्षति स्म स्वभागस्‌ । 

निदिष्ट ढुगेपालत्रितयमपि निजे योजयन्‌ कायजाते 

ख्यातो दुर्गोत्तरेशो रणविधिनिपुणो गोरखाराज्य आसीद्‌ ।।२६४।। 


आफीद्‌ दुर्गोचरेशः स मम बहुमतो, विर्शात रूप्यकाणि 

मासे मासे स आप्नोत्‌ सहपटहरवं वन्दनं केतनं च। 

यस्मिन्‌ आगे रिपुणाम्‌ अजनि भयमसौ तत्क्षण तत्र गच्छन्‌ 

निघ्नज्‌ शत्रन्‌ समस्तान्‌ अकृत च धरणीं निःसपत्नां मदीयाम्‌ ।।२६५।। 


सहपटहरवं बन्दनम्‌ - सैनिकैः क्रियमाणं तूंब्बनिपवेंकं नमस्कारम्‌ 
केतनस्‌ - ध्वज्ञम्‌ 


वीरस्यतस्य शौय स्फुरुति जनपदे मामकीने सपत्नाः 

क्षेप्तृ पादान्‌ अशक्ता अजनिषत शने: साध्वसा5।क्रान्तचित्ताः । 

गुप्ते राज्य स्वकीये जनपदमपरं बाहिनी चा5स्मदीया- 

$।शक्नोद्‌ तिःशङ्कमेतु सक हणनयना$स्मासु लक्ष्सोर्‌ अभूच्‌ च्‌ ।॥२६६।। 
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राजा पितूपेतामहान्‌ उपधाशुद्धान्‌ भत्यान्‌ पाश्बेबतिनो विदध्यात्‌ 
| मूलपाठ: 


आफ्ना घरका पुराना सेवक जाचो हज्रमा हरोदम्‌ राषी दरोबस्त बाधि घर बलियो राषनु, यस्घ भया दरबार 
बलियो रहन्छ, 


संस्कृतच्छाया 


| पित्पैतासह्वान्‌ स्वभत्यान्‌ परीच्ष्य राजा स्वपाश्चैवर्तिन करोतु । सम्यग्‌ बिनीतेख्‌ तै राज्ञप्रासाद्‌- 
। घ्यवस्थां सम्यक्‌ कारयतु राज्ञा । एवं सति राज्यब्यवस्था ट्टढा भवति । 


पद्यमयो व्याख्या 


भृत्यान्‌ वंशक्रमा।$प्तान्‌ परिचितविनयान्‌ राजगेहस्थकृत्ये 

सम्यग्‌ नानोपधाभिः प्रणिहितहृदयः संपरीक्षेत भुषः । 

प्रज्ञा शौये च भक्तिस्‌ त्रितयमपि भवेद्‌ बर्तमान च येषु, 

तान्‌ एव स्वीयभूत्यान्‌ स्वसविधवसतीन्‌ भूमिपालो विदध्यात्‌ ।।२६७।। 


। देशः कालश्‌ च कृत्य भवतु विनियतं राजगेहे समेषां 
भत्यानां, साश्वधाना विदधतु च यथादेशकालं कृतीस ते । 
आप्तर्‌ भृत्यः प्रवीण: सततमवहिते रक्षितं यस्य गेहे, 
तस्मिन्‌ बद्धाञ्नुरागा भवति नरपतौ राजलक्ष्मीश्‌ चिराय ।॥२६८।। 


समेषाम्‌ त सर्वेषास्‌ 
(सेनिकाः प्रजाश्‌ च परोपजापसहा न भवेयुर्‌ इति राज्ञा चिन्तयेत्‌ 
मुलपाठ; 


राजाको चतुराई भया सिपाही रैति हात गरि राषनु, कसेको मलाजापछि गुणपछो लाग्नु नदिनु, नुन्‌पछि 
लाउनु, 


0 जा रुरु 
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संस्कृतच्छाया 


चतुरो राजा सैनिकान्‌ प्रज्ञाश्‌ च रञ्जयतु । परेषाम्‌ उपज्ञाप ते न शाणुयुः, भक पिण्डस्य प्रत्यु- 
पकारपराश्‌ ते अवेयुर्‌ इति राजा चिन्तयेत्‌ । 


पद्यमयो व्याख्या 
लोकानां सैनिक्कानाम्‌ अपि धरणिपतिश्‌ चित्तवृत्तीः परीक्ष्य 
कुर्यात्‌ तद्रञ्जनाय प्रणिहिलहृदयः सवंदैव प्रयत्नान्‌ । 


लोकश्‌ चक्राणि) यन्ता घरणिपरिवृढः, सैनिका: सन्ति वाहा, 
राज्या।५ख्य: कश्चिदास्ते रथ, इति मतिमांश्‌ चिन्तयेद्‌ भूमिपालः ।।२६९।। 


स्वीया: सेन्या; प्रजाश्‌ च क्वचन न शृणयुर्‌ वेरिवर्गोपजापान्‌, 
राजद्वारे रणे च प्रभुहितविधये ते सदा सन्तु सक्ताः । 

विद्रोहो जातु मा भुत्‌ क्वचन जनपदे स्वे भटानां प्रज्ञानाम्‌, 

इत्थं संचिन्त्य राजा बिरचयतु च तद्रञ्जञनाय प्रयत्नान्‌ ।॥२७०।। 


शुद्धरजयतमधथं रूप्यकं विधेयस्‌ 


म्‌लपाठः 


उप्रान्त टक्सार पनि चोषो चलाउनु, 


संस्कृतच्छाया 
शथ टङ्कशाल्लायां शुद्धा एव मुद्रा: कायो: । 
प्द्यमयी व्याख्या 


भूपाला मल्लवंश्या विलसनविषयेर्‌ नाट्यसंगी तका।द्यैः 
साख्राज्यश्वीविलासान्‌ मुगलकुलजनीन्‌ अन्वकुवेन्‌ क्षितीशान्‌ । 


चुणिमा ५२ अक्क 


२३ 


अल्पा।शया महलभूपा व्ययविपुलतया रिक्तकोषत्वमाप्य 
चिन्ताग्रस्ता बभूव्र्‌ निजजनभरण प्रत्यह संविधेये ।।२७१।। 


क्षेत्र विक्रोणते स्म व्यवहृतिविधये क्षीणकोषाः क्षितोशाः, 

पुर्वे मल्ला नृपाला अपि घनरहितास्‌ तत्‌ तथा कुववेते स्म । 

अन्त्या मल्ला न्‌पाला: प्रतिदिवससिब क्षोषमाणप्रदेशाः 

क्षेत्र विक्रेतुकामा: स्वहृदभिलषितान्‌ ग्राहकान्‌ ना5लभन्त ।।२७२।। 


अन्तभू यिष्ठतास्राः सुविहितरजता।$लेपसंछादिताउङ्गास्‌ 

ते भ्रुपाः क्षीणकोशा जननयनमुषो$कारयन्‌ कटमुद्राः । 

मुत्राभो राजती भिर्‌ हृठकुतसमतास्‌ तास्रजा: कटमुद्राः ९ 
स्वीकुवन्ति स्म लोका निजजदपदजा राजभीत्या कथज्चित्‌ ।। २७३।। 


झनोयन्ते पदार्थाः परजनपदतो भूरि कष्ट विषह्या, 

शुद्ध रूप्यं सुवर्ण क्रिमुत नियमतस्‌ तत्र मुल्य प्रदेयम्‌ । 

मुद्राभिस्‌ तास्रजाभिः क्रथमिव समतां हेमरूप्ये वहेताम्‌, 

इत्युक्त्वा सार्थवाहा निइरधुरखिलां बाद्यपण्या वणिज्याम्‌ ।।२७४।। 


बाह्यपण्याः » बाह्य बहिरदेशो मवं पण्यं विक्रेय बस्तु येषां ते 


तास्राईधो रूप्यमूल्याद्‌ भवति लघुतरस्‌, तेन लाभस्य हेतोः 
शिहपज्ञाः कृटकारा अक्ृषत बहुलास्‌ तास्रजाः कटसुद्राः । 

भुपालेः कार्येमाणा इव निपुणतरे: शिल्पिभी रच्यमाना 

भ्रुपस्यः कृटसुद्रा अजनिषत, भिदा का5।पि ना5भूत्‌ तदीया ।।२७५।। 


मन्द मन्द विलोपं रजतविरचिताः शुद्धमुद्र। अगच्छन्‌, 

भुयिष्ठाः कटमुद्राः प्रतिदिनमअवन्‌ वर्धमानाः क्रसेण,। 

भोज्यं वस्त्रै मनुष्यस्थितिकरम भवद्‌ मुह्यवृद्धघा ढुरापं, 

देन्यं व्याप्नोत्‌ प्रजानां हृदयसतितरां, तोष आसीद्‌ विलीन: ।।२७६।। 


२४ 
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आस्ते लोके महा5।घ:, शिशुजनबहुला आस्महे, वेतनेन 
स्वल्पेनाञ्नेन कृत्य कथमिब गृहजं प्रत्यहं साधनीयस्‌ । 
अस्माक वेतनं स्यात्‌ समयसमुचितं, येन जीवेम राजन्‌- 
नित्य भृत्या: पुराणा अपि नृपमवदन्‌ पोडयन्तः प्रकामम्‌ ।।२७७।। 


प्राभुवन्‌ मल्लवंश्या धरणिपरिवृढा: कृटमुद्रासपुत्थान्‌ 

नेतान्‌ दोषान्‌ निरोद्ध' कथमपि, शनकेस्‌ तान्‌ न्‌पश्रीर्‌ अहासीत्‌ । 
दोषवरातोपगच्छेत्‌ कथमयमिति मे दी ्घंचिन्ता5।जनिष्ट, 

मुद्राभी राजतीभिर्‌ भवति शुभमिति प्रत्यमासीद्‌ मतिर्‌ मे ।।२७८॥। 


मुद्राभी राजतो मि: सह हि जनपदे कृटमुद्राप्रचार 

संपन्चे राजकोषक्षतिरजनि, पर नो समर्घोञ्जनिष्ट । 

तस्मात्‌ सवेत्र राज्ये व्यधिषि दृढतया कृटमुद्रानिरोध, 

मन्द मन्दे समर्घोञच्जनि, जनपदजेः सौख्यवर्षोञन्व भावि,।॥२७९।। 


येर्‌ धूर्तेः कटमुद्रा व्यरचि किमुत (तत्‌संग्रहो$का रि भूयांस्‌, 
तेषां हान्ति महिष्ठाम्‌ अकृत मम नयस्‌, तेन ते मेञ्भ्यकुप्यन्‌ । 
झस्मद्मुद्राप्रचारो भवति चिरतरात्‌ कालतो भोटदेशे, 
तत्रत्या धमेमुख्या: कतिचन बहुला: कृटमुद्रा अचेषु: ।।२८०॥। 


सर्वा,मुद्रा हिरण्योरणलवणमुखँर्‌ वस्तुभिः पण्यभूते: 

प्राप्ता अस्मत्‌प्रजाभिर्‌ वितियसविधिना पुवेकाला।5गतेन । 

सर्वा नेपालभुद्रा दधति सद्शताँ भोटदेशेष्स्सदीये, 

तस्मात्‌ तासाँ विभेदोञ्नुचित इति वचो भोटनाथो ब्नवीति ॥२८१।। 


बार्ता अस्मिन्‌ प्रसङ्ग व्यधिषत बहुला अस्मदीयाश्‌ चतेच 
शान्त्यर्थ , किन्तु नाइभूद्‌ उभयजनमतो निणयोद्या5पि कश्‌चित्‌ । 
केषाज्‌चित्‌ स्वार्थहेतोः कथमिव सकल पोडयेम स्वराष्टर , 

तस्मात्‌ कार्य: प्रयत्नः सधति दृढतया कृटमुद्वानिरोधे ।।२८२।। 


पुणिमा ९२ असुल २५ 


धर्माईधकरणव्यवस्था 


मूलपाठ: 


अदालबसा पन्नि ठकुरि जाचि डिष्ठा राइ 


नु. मगर जाखि बिचारि थापनु, कचहरिपिछ्ले यक यक पण्डोत राषी 
निजासास्त्रबमोजिम्‌ अदालथ चलाउनु. 


'संस्कृतच्छाया 


परीक्चितष्‌ ठकुरिकुलजो मनुष्यो धर्माञधिकरशो मुख्य: प्राड्बिवाको भवतु । 
कुलजो मनुष्यो मुख्यस्य प्राड बिवाकस्य मुख्य: सह्दायको भवतु । प्रत्येक धर्माडधिकर 
परिडतो नियुक्तो भवतु । धसँशास्त्राबुसारिणी ढ्‌ण्डब्यवस्था राष्ट्र भवतु । 


परीच्तितो मगर- 
गे धसशास्त्रज्ञः 


पद्यमयो व्याख्या 


उत्कोच न ग्रहोता सुक्गतरतमनाः पक्षपात न कर्ता 

साध्वाचारो मनुध्यो निजचरितबलाद्‌ रक्षति न्याय्यमागंम्‌ । 
न्याय्यं मार्ग प्रषन्नो ब्यवहृतिनिपुणो दृष्टभ्रुरिक्रियश्‌ च 

शुद्धो नानोपधाभिष्‌ ठकुरिरधिक्रतः प्राडविवाको विधेयः ।।२८३।। 


तद्वच्‌ शुद्धो नियोज्यो मगरकुलभवः प्राड्विवाकः सहायो, 
न्याय्यो मागे: स्वराष्ट्र न भवतु निहतश्‌ चेति चिन्ता विधेया । 
प्रत्येक न्यायशाला स्मृतिविधिपटुना दृष्टलोंकक्यिण 

साध्वाचारेण सम्यग्‌ भवतु विलसिता ख्यातनाम्ना बुधेन ।।२८४।। 


धर्माख्धिमव्यवस्था स्मृतिषु सहफला श्र्यते वर्ण्यैमाना, 

दण्डान्‌ दोषाःनुसारान्‌ अभिदधति बुधा धमंशास्त्रप्रवीणा: । 
अस्माक प्राड्विवाकाः स्मृतिविधिपटुभिर्‌ न्यायशालानियुक्ष्तर्‌ 
विज्ञ; संमन्तर्य सम्यग्‌ विदधतु विधिवद्‌ दण्डनोयेघु दण्डान्‌ ।।२८५।। 


धर्माधिकरणात समृत्थ धन धर्म्यासु क्रियासु नियोक्तव्यम्‌ 
मूलपाठः 


अदालथका पसा दरबारभित्र नहालनु, फकीर फकिडा अतित जोगि सन्न्यासि ब्राह्मणहरु इनेलाई दक्षिना 
भोजन चलाईदिनु, उप्रेका पेसा दक्षिना चलाई धोति रुमाल चलाइदिनु, यस्व भया असत्यको दोस लाग्दैन, 
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संस्कतच्छाया 


घर्संस्थी बाञधिकरगभ्यः कण्टकशोधना$धिकरणेभ्यश्‌ च समुत्थं घनराशि राज्ञा स्वको्ष न 
अ्रवेशयेत । बिभिश्नसम्प्रदाया। 5श्रितेभ्यो योगिभ्यो त्राह्ाणेभ्यश्‌ च तेन घनेन भोजन दृज्चिणा च 
देयम्‌ । अबशिष्टेन तेन घनेन तेभ्य एवरा5न्तरीयम्‌ उत्तरीयरूपं च वस्त्रखण्डं वितरणीयस्‌ । इत्थम्‌ 
'आचरन्त राजानम्‌ अधर्मो न स्पृशति । 


प्द्यमयी व्याख्या 


लोके प्रायः समस्ता.ब्यवहृलिबिषद्रा अर्थमेवा/5श्वयन्ते, 

तस्यवाश्थेस्य हेतोर्‌ विदधति बहुशो मानवा दुष्कृतीश्‌ च । 

दण्डाद्‌ उत्थोष्थेराशिर्‌ नरपतिसदनं चेद्‌ विशेल्‌ लिप्सुरथ 

व्याज कस्चिद्‌ विधाय क्षितिपतिरधिक दण्डयेद्‌ आढ्यमथेम्‌ ।।२८६।। 


विदया$।भ्यासं चरन्तः कतिचन सुधियस्‌ तन्वले सद्विचारन्‌, 
योगाडभ्यासं चरन्तः कतिचन यतयो जानते गुहतस्वम्‌ । 

स्वोयं सौख्यं त्यजन्तो गहनविषयक तत्वमासेवमाना 

वत्त्या होदा जनास्‌ ते जगति सुमतिभिः पुजनौया मनुष्य: ।। २८७।। 


वत्त्यर्थ नाउलितृष्णान्‌ भवन हितकुते सस्परुहान्‌ सज्जनांस्‌ तान्‌ 

सत्कर्त भ्रुमिषालोडहेति गुर्महितान रक्षितु संप्रदायान्‌ । 

धसमंस्थीयात्‌ समुत्थाद्‌ द्रविणससमुदयाच्‌ शोधनात, कण्टकानां 

प्राप्ताच्‌ च द्रव्यराशेर्‌ वितरतु नपतिर्‌ ओज्यबस्त्रे हि घेभ्यः ।।२८८।। 


रागं ट्रेषं विमुच्चन नियममनुसरन्‌ संत्यजन्‌ पक्षपात 

साक सभ्य: सभायाँ व्यवहृतिविषयान्‌ बीक्षते यो न्‌पालः । 

शुभ्ला कीतिस्‌ तदीया विचर्रात घरणौ स्वा; प्रजा रञ्जयन्ती, 
तद्हेतोः सेव कोतिर्‌ विरचयतितराँ शाश्वत दिव्यधाम ।। २८९।। 


दण्ड्यर्‌ दण्डो न लब्धः परिषदि यदि वा दण्डिता दोषहीना 
राज्ञो यस्य प्रमादात्‌, स विशदयशसो धर्मेतश्‌ च च्यवेत । 
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धमेस्थी या।$दिलब्ध द्रविणसमुदयं पान्रसात्‌ कारयन्त 
पृथ्वीपालं तु दोषः स्पृशति न स इति श्र्यते धमेशास्त्रे ।। २९०।। 


पात्रसात्‌ उ पात्राञ्धीनस्‌ 
आकरीघाया भूमेर्‌ ग्रामो$पसारणी यः 
मुलपाठः 
षानि भद्याका ठाउमा "गाउ भया पनि गाउ अरु जग्गामा सारिक्कन पनि घानि चलाउनु, 
संस्कतच्छाया 
“जाकरीयायां भसऔौ वर्तमान ग्रामम्‌ अप्यन्यत्राञपसार्यौडपि खनिः प्रव्तनीया । 
पद्यमयी व्याख्या 


अन्वर्था रत्नगर्चा विलसति, बसुधा चा5स्ति सार््था$भिधाना, 
शब्दद्वन्द्व पथार्श विदधति कुशला आकरज्ञान भाज: । 

नानारूपाः पदार्थाः समरविषयका भूरयो लौकिकाश्‌ च 

निर्सायन्ते पदार्थ: खनिजनिभिरत: स्याद्‌ व्यवस्था खनीनाम्‌ ।।२९१।। 


स्थाने स्थानेश्त्र देश कतिचन खनयः सन्ति तास्रा।$दिकानां, 
निस्सायन्ते च ताभ्य: खनिबिधिकुशलेर्‌ घातबो नेकरूपाः । 
खन्यध्यक्षः प्रवोणः सह खनिकुशलेर्‌ मन्त्रणा संविधाय 
चत्नानाम्‌ आकराणां भवतु विचयने सवंदा सप्रयत्नः ।।२९२।। 


बिचयने - अन्वेषणे 


ग्रामा।उद्य रुध्प्रमाना$।पि च घर णिरियं घातुरत्ना॥5दिगर्भा 
दृष्टेति क्षेपाप रो क्षाविधिकुशलजना: सुचनां चेत्‌ प्रदद्यु: । 


२७ 
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भ्ूयो भय; परीक्षा समुचितविधिना कारयित्वा च कार्य 
तेषां ग्रामा।,दिकानाम्‌ अपसरणमितः, सा खन: संप्रवर्त्या ॥ २९३।। 


द्मा- भमिः 


दर 


केदारीयाया भूमेर्‌ गृहम्‌ अपसारणीयम्‌ 
सूलपाठ: 
गह्ठो बन्त्य। जग्गामा घर भया पनि घर अर्‌ जग्गामा सारि कुलो काटि षेत बनाई अबाद गनु', 


संस्कृतच्छाया 


केदारीयायां भमौ बतेमानं गृहस्‌ अप्यन्यत्रा.पसायं नबीनां कुल्याँ बिरचय्य केदारो रच्षणीयः । 
पद्यसयो व्याख्या 


बृत्तिच्छेदे न कश्चित्‌ प्रभवति मनुजो रक्षितृ जीवित स्वं, 
वाणिज्यं पाशुपाल्यं कुषिरिति विदिता बृत्तयः सन्ति तिस्नः । 
बतेन्ते साथेवाहाः कतिचन कतिचित्‌ सन्ति मेषा।$दिपाला 
देशे$स्मिन्‌नस्मदीये कृषिविधिनिरता एव सन्ति प्रभूताः ।।२९४।। 


अम्भोभिः सिच्यमाना घरणिरभिमत सस्यराशि प्रसूते, 
व्योमस्थो वातनुन्नो दिशति जलधरो वारिधारां घरिह्य । 
वेमुख्यं देवयोगाच्‌ शरयति जलधरे कर्षकेभ्य; स्वक्कीयो 

बषन्यापी प्रयत्लो$पि च विशति फल निःस्बतारूपमेव ।।२९५।। 


१. 
बातबुन्नः - वायुप्र रित: 


स्वीये राष्ट्र बुभुक्षा नहि वसतु, नदीसातृको$स्तु स्वदेश:, 
क्षेत्रा।5जीवा लभन्तां श्रमफलमुचितं चेति बुद्धचा नृपालः । 


| 
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२९ 
प्राचोना: सेतुबन्धाः समयसमुचितां संस्क्रियाम आप्नुवन्तु, 

प्रत्यग्राणां च.तेषां, भवतु विरचना चेलि चिन्ता करोतु ।॥२९६।। 

प्रत्यम्राणास ट नवीनानः 

केदार नाशयित्वा; प्रभवतु न. जन: को$पि गेह विधातु, 

केदारीया धरित्री यदि च जनपदे गेहरुद्धा क्वचित, स्यात:। 


तद्‌ गेहे सारणीयं:कर्वाचदपि धरणौ: वप्रतावजितायां, 
कृत्वा कुल्याँ नवीनां गृहवलयितभ्‌: क्षेत्रताँ प्रापणोया ।।२९७।। 


केदार: - वप्रः - ज्ेत्रम्‌ 
विप्रलम्भः 


मूलपाठ: 


उप्रान्त ॥ केही वेलामा हात दिनामा,पस्या र मलाई झिकाया र पछाडि दगा दिया र महादु गरि पछाडि सुढ 


गरि नेपाललाई मुर्चा लाजाथ्या, 


संस्कृतच्छाया 


अथ कदढाचन ममा ।5नुकूलिकाः सन्तो माम आह्ृयन्‌ । परं पञ्चाद्‌ मां बिप्रालअन्त । अतिकष्टेन 


पाष्णिग्राहान्‌ झअपसा।यं नेपालद्रोणी देश न्यरुन्धि । 


पद्यसयी व्याख्या 


नेपालद्रोणिदेशात्‌ कर्काभ सुरपतेर्‌ वत मानान्‌ प्रदेशांस्‌ 
तत्रत्यान्‌ पण्यमार्गास्‌ तुहिनशिखरिणं संथितान्‌ भोटमाप्तृ न्‌ । 
भूपाल: सो$थिक्ुर्यात्‌ सुखमिव, सतत नालदूमा5भिद्याने 

यस्य स्युः शैलदुर्गे विहितवश्षतय:-सैनिका जागरूका: ॥।२९८।। 
सुरपतेः ककुभि ।-- पूर्वेस्याम्‌ 


नेपालद्रोणिभाजो धरणिपरिवृढा मल्लवंशप्रसुता 
मध्योन्यं स्पधेमाना व्यधिषत :समरांस्‌:तस्थरःदुगेस्य: हेतोः:। 
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मन्वानः स्वाद्‌ विपक्षाद्‌ धरणिपरिवढः शक्तिहोन स्वपक्षम्‌ 
अस्मत्‌पक्षे स्वपक्षे रचयितुमभजत्‌ षड्‌ गुणान्‌ राजकीयान्‌ ।।२९९।। 


भक्तग्रामाञधिपाले रुणजिति नपतो कान्तिदेशा$धिपेन 

राज्ञा बीरेण साकं विदधति कलह तस्य ढुगस्थ हेतो: । 
भक्तग्रामस्य पक्ष रणभुवि सुभटा गोरखीया अगृह्वन्‌, 

कान्तोशो भङ्गमाप्नोद्‌, अलभत रणजिद्‌ दुर्गमुक्ते सुखेन ।।३००।। 


अस्माक सेन्यचक्रेषपसरति च ततो दुगमेतज्‌ ज्घिक्ष्र 
बिक्रान्तः कान्तिनाथ: पुनरपि पृतनां प्रेषयामास तत्र । 
जन्ये संजायमाने न्‌पतिरणजिलो वाहिनौं दावयित्वा 
कान्तिक्ष्मापालसेना पुतरपि बिदधे नालदूमे स्ववासम्‌ ।।३०१।। 


आस्माको गोरखीया पुनरपि पृतना नालद्दमं समेत्य 
कान्तिक्ष्मापालसेनाँ बहिरकुरुत तद्दुर्गतो भोषयित्वा । 
भक्तग्रामाञधिपाले लषति पुनरिदं ढुगेरत्न ग्रहीतु 

नाउतिष्ठेडहु तदानीं नृपतिरणजितो दुबले संन्यचक्रे ।॥३०२।। 


स्थेयाथ्थे तङ्‌ 


कान्तिक्ष्मापालकेन प्रसभमपहतौ साँखु-चाँगु-प्रदेशा- 

बावाभ्याँ सोचनीयौ धरणिप भवतां तौ तवेवा$धिकारे । 

एषा वाणी सदीया न्‌पतिरणजितः प्रीतये जायते स्म, 

क्कालः संभुय गन्तु रिपुन्‌पतिधराम्‌ आवयोर्‌ निश्चितो5भ्रूत्‌ ।।३०३।। 


कान्तिक्ष्मापालदुगे वशयितुमनकश्ः सेनिका गोरखीया 

निर्णीत॑ देशमेवा$भ्युपगतसमये प्राप्नुवन्‌नभ्यमित्या: । 

सक्ते मां विप्रलब्धु रणजिति नृपतौ स्वाँ प्रतिज्ञा विहाय 
काचित्‌ सेना तदीया रणभुवमभजद्‌ नेव निदिष्टकाले ।।३०४।। 


अभ्यसित्र्याः ट शत्र प्रति गन्तारः 
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भक्तग्रामा$धिषालाच्‌ श्रुृतसकलकथः कान्तिदेशाधिपालस्‌ 
तस्मिन्‌ ढुंगे तदानौं निजबहुपृतनां कारयामास सज्जास्‌ । 
सत्का स्वल्पप्रसाणा रणभुवि पृतना भङ्गमाप्नोद्‌ महान्तं, 
पाषिण्ग्राहेभ्य आसन्‌ विकटतरदरा गोरखामूलदुर्ग ।। ३० ५।। 


मत्का - सदीया 
द्राः - भीतयः 


पाष्णिग्राहान्‌ समस्तान्‌ बहुविधयतनेर दूरतः संविधाय 
सोढ्वा सोढ्बा$।तिकष्ट पुनरपि नयने प्राक्षिपं मल्लराज्ये । 
गुल्मानाँ संनिवेशं समुचितविधिना कारयन्‌ सर्वमार्गान्‌ 
नेपालद्रो णिमाप्तू न्‌ सबलपृतनया सवतोञ्ह न्यरुन्धि ।॥३०६।॥। 


नागानां (योगिब्र्वस्य सैनिकानां) बिनिपातः 
। स्‌लपाठ: 
जयप्रकास मल्लका मतलपलाई दषिनबाट नागा किकाया र नेपालभित्र पस्न नदि सातगाउभित्रेमा भिज्ञाजां, 


संस्कृतच्छाया 


सल्लवंश्यस्य जयप्रकाशस्य नपतेः सहायता दक्चिणस्या दिशो (आरताद्‌) नागान्‌ आह्%रृयन्‌ । 


ट 


नेपालद्रोणीम्‌ अप्रविशत एव तान्‌ अहँ सप्तसु आमेघु भूमिबधैनान्‌ अकरवम । 


पद्यमयो व्याख्या 


[नि गोरक्षनाथो जगति सुविक्तिो योगिराजाञधिराजः, 
सोच्स्माक देशमेतं श्रयति करुणया भक्तसिद्धिप्रदायी । 
नास्ता तस्याब्स्मदीयो बहति जनपदश्‌ चेष गोरक्षनाम, 
-चित्ते त॑ शुद्धभक्त्या स्वकुलसुमनसं सर्वदा भावयामि ॥। ३०७।। 


स्वकुलसुमनसम्‌ -- तिज्ञकुलदेवताम्‌ 


दु २ 
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ततसंबन्धाद्‌ ममा।5स्ते यतिजनविषया निर्मला भक्तिधारा, 

साक मे ख्यातनाम्ना समजनि यतिना संगमो देवयोगाद्‌ । 

उत्साह मासकोनं समरविषयर्क संनिशम्या।5दरेण 

महा प्रादात्‌ स योगी प्रकटितसुक्षना आशिषोश्नेकरूपा:।। ३0८।। 


प्रज्ञायां तिष्ठमान:, समरभ्‌वि पर दशंयन्‌ साहस. स्वं, 

कुर्वाणः स्वप्रजानाँं हितमधिकमिलां भासयन्‌ स्वीयक्रोर्त्था । 
जित्वा माकन्ददेशं तढुदितवसुना वाहिनौं वर्धेयन्‌ स्वाँ 
नेपालद्रोणिदेशं सबलपरुतनया सवेतो5ह न्यरन्धि ।।३०९।॥। 


प्रज्ञायां तिष्ठमानः -ट बुद्धि स्थेयतया समाश्रयन्‌ 
इल्लास्‌ल-प्रथिवीस्‌ 
बसुना - घनेन 


बाहिनी -प्रतना - सेना 


त्वतसिद्धयर्थ करोमि व्रतनियमरतो देवता$9राधनानि, 
मद्दत्ता।5शो:प्रभावात्‌ समरभुवि रिपुन्‌ ई[शषे त्वं विजेतुम्‌ । 
एतावद्‌ राज्यमाप्नोः, प्रतिदिनमिव ते-बिस्तृति राज्यमेति, 

मह्यो राज्यांडशमेक वितरितुमपि ते बतेते काल एषः।॥३१०।। 


ईशिषे ७4. समथोँ5सि 


प्राबोच विश्र्पित::सन्‌-यतिबरगद्रितां बाचसेतां: तिशम्य, 

कोर्ञ्थो राज्येन साध्यो भवति यतिपतेर्‌ मुक्तिमाग प्रपिर्त्सो; । 
राष्ट्रस्येक्ये विधातु' निशमपि दिवसीक्कत्य यत्नं करोमि, 

संयुक्त राष्टरमेतद्‌ विघटयितुमथ स्यां कर्थ सोँचहमीशः ।॥३११।। 


प्रपित्सोः -- प्राप्तुम्‌ इच्छोः 
इंश;ः - ससथे: 


श्रुष्वेद मामकी नं प्रतिवचनसतिक्रोधसंदीप्तचेताश्‌ 
चक्रे योगिब्रुवोच्सौ,सह नरपतिभिर्‌ मल्लवंश्येः सखित्वस्‌ । 
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आगच्छद्‌ योगिसेना प्रहरणबहुला भारताद्‌, मामकोने: 
सप्तग्रामेषु योधै रणशिरसि हृता सा। भजत्‌ प्रेतलोंकम्‌ ।॥३१२।। 


योगित्र व: 5 अयोगिनम्‌ अपि आत्मान योगी इति ब्रुबाणः 
मी रकासिमस्य पराजय: 


सुलपाठ; 


कास्मेरिषान नवाफ मकवानपुरमा चढ्यो र छअबिस षो(घो) डाले काटि घर्काई सिवाना कटाई आजँ " 
संस्कृतच्छाया 


कासिमअलीखाँनामको बङ्गराजो माकन्द्देशपवेतस आरोहत्‌ । विशेन शतेनाशश्वबारैस्‌ तं 
बिजित्याञचुद्रत्य च स्वराज्यसीमाया बहिर अकरवस्‌ । 


पद्यमयी व्याख्या 


माकरदकषमा5धिपाल्लो ब्यबहृतितिवुलो हैनेकणाजमिघन: 
पाणिग्राहः स्वपुल्या इति मथि सरसां दशंयन्‌ बाह्यवृत्तिस्‌ । 
यावज्जीवं न वेर स्फुटतरमभजत्‌, स्वगेलोक प्रयाते 


ताते दिग्बन्धनो5भूद्‌ धरणिपरिवृढो हेमकणंस्य सुनु: ।।३१३।। 


स्वपुत्र्याः पाणिग्राह: - ज्ञामाता 


नब्यो माकन्दराज: सह मम रिपुभिः सख्यबन्धं बितन्वन्‌- 

नुद्योग मामकीन विफलयितुमपि स्वास्‌ उपायुङक्त शक्तिम्‌ । 
माकन्दक्षो णिनाथं वशयितुमभवन्‌ सोद्यमा गोरखीया, 

युद्ध्वा कम्चित्‌ श्ष काले नरपतिरभवत्‌ क्वार्शप दूरे विलीन: ।। ३१४।। 


नब्यो माकन्द्राजः -2 द्ग्बिन्धनसेनः - 


छ ४ 
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माकन्देशस्य हम्ये व्यतनुत रुचिर गोरखावेजयन्ती, 

याम्या सोमा$।स्मदीया मुगलनरपतेर्‌ अस्पृशत्‌ सौम्यसीमाम्‌ । 
सस्येर्‌ आढ्यां धरित्री वनमपि विविधेर्‌ वस्तुभिर्‌ हस्तिभिश्‌ च 
संपन्न प्राप्य लक्ष्मीर्‌ विकसितवदना गोरखीया5।भवच्‌ च ।॥३१५।। 


भाकन्देशस्य दम्यंम्‌, - सकवानपुरराजस्य प्रासादम्‌ 
गोरखावैजयन्ती - गोरखाराजस्य ध्वजः 


आस्ताँ दण्डो$स्मदो यो दृढबलसहित: स्थायिताम्‌ आददानो, 
ध्यात्वेतत्‌ सन्यवर्गाः कतिचन विहिता नूतनं कोषमाप्य । 
हिन्दूनां सेन्यशक्ति: पुनरपि च नवं जोवन प्राप्तुकामा 

सम्पन्नेति प्रभूतां क्रुधमपि दधतो म्लेच्छवर्ग्या अभूवन्‌ ।।३१६।। 


स्वामिन स्वकपटेन सिराज वङ्गनायकमपास्य सिता॥$स्यम्‌ । 
तोषयन्‌ धनचयेन बलेशो मीोरजाफर इलापतिरास । ।३१७।॥। 


सिता'5स्यम_-- गौरमुखस्‌ 5 आङग्लस्‌ 
बलेशः ८ सेनापतिः 
इल्लापतिः ट राजा 


मीरजाफरमपास्य तथैंव मोरकासिम इलापतिरास । 
वङ्गभूमिरभवद्‌ गतलक्ष्मीस्‌, तच्‌थियं सितमुखा अलभन्त ।॥३१८।॥। 


गौर॥३स्घाः सार्थवाहाः कनकसमुदयं शी घ्रमेवाञ्जयित्वा 

स्वं देशं गन्तुमँच्छज्‌, जगति सुविदिता55सीद्‌ धनाया तदीया । 
वङ्गक्ष्मापालपीठे$पि च निजमनुजं ते निधातु समर्थाः 
शुइकाञ्दानेन भूपं प्रकृतिमतितराँ स्वेरमुल्यैर्‌ अदुन्वन्‌ ।।३१९।। 


घनाया - लोमः 

न 000 श्र ह त्म्सै” 
स्वेरमूल्यः - स्वर्‌ अभिमतर्‌ मूल्य: 
अदुन्वन्‌ 5 अपीडयन्‌ 
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बाह्याद्‌ देशाद्‌ उपेताः कतिचन बणिजो भुमिपाल प्रजाश्‌ च 

प्रत्यक्ष पीडयन्तोशपि च विगतभयाः संचरन्तीति खिन्नः। 

अत्याचार निरोद्ध प्रयतनमकरोत्‌ कासिमो बङ्गनाथः, 

स्वीयो लाभोःपगच्छेद्‌ इति सितवदनाश्‌ चुक्रुधुः कासिमाय ।।३२०।। 


मोरजाफर उपेतु नपत्वं, भुय एष वितनोतु हित नः । 
कासिमः पततु भुपतिपी ठाद्‌, भावसेतमदधुश्‌ च सितास्याः ।॥३२१।। 


ढुलझ्घे क्वार्शप शेले दृढतरघटित ढुर्गमस्तु स्की यम्‌, 
आपत्तौ ढुर्गेमेत्‌ भवतु शरणदं ढुग्रेह द्विड्ध्वजिन्या । 
दुगे संश्चित्य चेतत सितमुखपृतनां युद्धभूमौ विजित्य 
वङ्ग शों निःसपत्नो भवितुमतितरां कासिमो बाञ्छति स्म ।३२२॥। 


ट्विड्ध्बजिन्या 5 शत्रुसेनया 
सितमुखपतनाम्‌ -'आङग्लसेनास्‌ 


५०07 


लब्धे भङ्ग समोकेञ्नुभवति(हृदये क्रोधमात्र प्रकास, 

स्वस्माद्‌ अस्माद्‌ उपायात प्रभवति कतमो्पाय एतद्‌ विवेक्तुस्‌ । 
नो शक्ता दुविनीताः कतिचन पुरुषा भूपदिग्बन्धनस्य 

प्रोचुर्‌ गोरक्षरन्ध्रे यवननराति कासिमं वञ्गनाथम्‌ ।।३२३।। 


समीके - युद्ध 
शुत्वा वृत्तान्तमेत प्रमुदितहृदयः कासिमो हेमर्काण 
लब्ध्वा सोपानरूपं तुहिनशिखरिणं रोढुक्ामो बभ्नुव । 


नेपाल जेतुमिच्छोर्‌ घटितबहुबला वाहिनी वङ्गभतु : 
स्कन्धावारं स्वक्कीयं सुखमिव निदधे प्राप्य माकन्दभूमिम्‌ ।।३२४।। 


हैमरकणम्‌ 5 हेमकणेस्य पुत्रै दिग्बन्धनम्‌ 


३० 
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संनद्धः सांगुगीनेर्‌ यवननृपचमूर्‌ गोरखीयर्‌ हठेना- 

।5क्रान्ता क्षीणत्वमाप्नोद्‌ भयचकितमना: कान्दिशीकी बभ्रूव । 
आस्माका अश्ववाराः खभुजर्शश१२० मिता अच्वगुर्‌ म्लेच्छसेनाम्‌, 
आयु: रं त्रातुकामा द्रुततरचरणा प्राद्रबत्‌ सा सुद्दरम्‌ ॥३२५।। 


कान्दिशीकी -- भयेन पलायिता 


भङ्ग लब्ध्वा तिवृत्ते महति निजबले कासिमो5भुद्‌ निराशस्‌, 
तत्साहाय्येन लिप्सोर्‌ निजपदमगमद्‌ हैमकर्णर्‌ दुराशा । 
अस्मतसँन्धर्‌ गृहीते समिति गृहजने तद्‌्वियोगव्यथा5उत्ते: 
कान्तासौख्यं समोप्सु: स्वयम भजत मे मन्दिर हैमर्काणः ।।३२६।। 


ससिति न युढ 
आङग्लानाँ पराजय: 
म्‌लपाठ: 
तिन चार पल्टन्‌ लिएर सिड्लि गढिमा हांडीसाहेब चढ्यो र वा वाहो पनि,काटि पथर्काला च्याति ह्याआ र 
संस्कृतच्छाया 


त्रिचतुराणि सहस्राणि सैनिकान्‌ आदाय हाँडिनामक आङग्लसेनापतिः सिँघुलिदुगेम्‌ 
आरोहत्‌ । तम अपि बिजित्य बह्विशस्त्रारि प्रसमस्‌ अपाहरस्‌ । 


पद्यमयो ग्गाख्या 
नेपाले भोटदेशेषपि च सितबईना: पण्यवत्त्या चरन्तः 
प्रत्यब्दे स्वीयदेशं कनकसपुदयं नेतुमौशा बभुवः । 
संपुर्ण शलराजे सति निजवशगे स्वणेराशि यथेच्छ 
संचेतु स्याम शक्ता इति तुहिनर्गिर जेतुमाङग्ला ववाञ्छः ।।३२७।॥। 


सितबद्नाः - आङगलाः 
शैलराजः - तुहिनगिरिः - हिमालयः 
स्याम - भवेस 


पुणिमा ५२ अङ्क ३७ 


गौरा॥३स्या: सार्थेवाहा विधृतपरिकरा: शेलराजं विजेतृ 
जिज्ञासाश्चक्रिरे तद्गिरिपथसरितो राजकीयं च बत्तम्‌ । 
धर्मा।$चार्यस्वरूपाः कतिचन, कतिचिद्‌ विज्ञवेद्यस्वरूपा, 
आजग्घुर्‌ गौरवक्षत्रा नवतरकुतुक्के रञ्जयन्तो मनुष्यान्‌ ।।३ २८।॥। 


क्ुद्रे राज्ये प्रभुत्वे मनसि च नितराँ क्षुद्रभावं दधाना 

दूर द्रष्टु न शेकुस्‌ तुहिनगिरितलं शासतो भूमिपालाः । 

तान्‌ भूपान्‌ रञ्जयन्तो निजचतुरतया तद्रहस्यं च बुद्ध्वा 

चारा निश्चिक्युरेते तुहिनशिखरिणो जय्यताया उपायस्‌ ।।३२९।॥। 


जय्यताया: - जेतु' शक्यतायाः 


कस्सिंश्‌चिद्‌ भूमिपाले निजचरनयनेर्‌ दुश्चरित्रे तदीयं 

ज्ञात्वा राज्यात्‌ स्वकीयाद्‌ अपनयति चरान्‌ गोरवक्त्रान्‌ प्रसद्य । 
तप्प्रत्यर्थी समौीपो नरपतिरपरो गौरबक्त्रो पहारेस्‌ 

तुष्ट: स्तुत्या च तेभ्यो निजभुवि वर्सात सा।5दरं यच्छति स्म ।।३३०।। 


कुवेत्य: स्वीयकृत्या नियममनुगताः स्वप्रजाः प्राप्नुवन्तु 
भोज्यं वस्त्रैं च वासं, भयरहितहृदः सन्तु ताः कर्मतिष्ठाः । 
संप्राप्ता आधमण्य धनिकहतपशुक्षत्रगेहा।$दिकास्‌ ता 


८" 


दन्यव्याप्ता बुभुक्षाविकलपरिजना न त्यजन्तु स्वदेशम्‌ ।।३३१।। 


एतां चिन्ता दघाने मथि नपतिनयं सेवमाने रसेन 

प्राज्या लोका अभूवन्‌ मदनुसृतिपरा बिभूतो मत्‌सखित्वम्‌ । 
लघ्वाकारान्‌ अनेकांस्‌ तुहिनशिखरिणं संशितान्‌ भूमिभागान्‌ 
एकोकर्तु प्रसक्तो$भ्जत च फलितां प्रत्यह मत्प्रयत्नः ।॥॥३३२।॥। 


वाणिज्या।5ख्यं यथेच्छ जनधनहरणं तस्क्करत्वं चरन्तो 
धूर्ता मर्त्या अभूवन्‌ कतिचन विकला मद्नये द्योतमाने । 


जहर री कु 


रु द्र 
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प्रत्यब्द शेलराजात्‌ करमिव कनक स्वौयदेशं नयन्तो 
गौर॥॥ईस्था: सार्थवाहा अधिषत हृदयै: क्ृष्णताम्‌ आननेश्‌ च ।।३३३।॥। 


अन्त:संघर्ष शोला लघुतरविषया एकतार्वाजतन्वात्‌ 

श्लुद्रत्वाच्‌ च स्वकोयाँ जनतभुवममी रक्षित शक्नुयुर्‌ न । 

इत्याकार बिचार दहति रिपुरत्‌ः शेलराजं जिगीषुर्‌ 

गौरा।5स्यो मतप्रयत्ने कथमिव सुदृशा वीक्षित स्यात्‌ समर्थ: ।।३३४।। 


उद्योग मामकोनं सकलसपि बथा कर्तुकामा: सिलता॥5स्या 


' लोकाः स्युर्‌ मद्विरोधे बहब इति धिया दुर्यशो मे व्यतन्वन्‌ । 


ते धूर्ता: सार्थवाहाः परजनपदजा अस्मद्वीय रहस्य 
ज्ञातु न स्यु: समर्था इति निजविषये तत्‌प्रवेश न्यरुन्धि ।॥३३ १।। 


व्याचक्षाणा: सुमाग :सुकृतबिधिसपि:क्रेस्तवा ।$ख्य -वरन्तो 

वतन्ते योगितो$भो इति सितयतितां न प्रवेश न्यबेधस्‌ । 

किन्त्वेते लब्धरन्ध्ना: सह सम रिपुभिर्‌ बद्धसख्या मदीयं 

वृत्तान्त माँ जिघांसोः सितवदनपतेः प्रापयन्ति स्म कर्णम्‌ ।।३३६।। 


सितयतिनाम्‌ - गौराणाँ योगिनाम, -- क्रेस्तवध मौ।$चार्याणास._ 


आसीत्‌ सेना विशाला मुगलकुलभवा, साम्प्रत सा विशोर्णा, 

दीर्घा सास्राज्यसीमा प्रतिदिनमधुना सेवते लाघवं च । 

क्षी णञ्प्येव प्रभावे कुलभवमहिमा यस्य जागति लोके, 

तद्माहात्म्याद्‌ वरेण्यं वहृति च भुवि यो भारतेशा$भिधानाम्‌ ।।३३७॥। 


साक्षात्‌ 'सोध्यं 'प्रसिद्धो मुगलकुलजनी:राजराजाईधिराजो 

भर्त्रा बङ्गालभुमेर्‌ अवधनपतिना चेव संभूय योद्धुस्‌-। 

आगच्छुद्‌, भूमिपालत्रितयसमुदिता वाहिनी सा.बिशाला 

जिग्ये लघ्वा$।पि चम्बा सितवदनपतेर्‌, बक्सरे युद्धभूमो ॥॥३,३८।। 


झुमा .४२ ,अद्धु 


सोश्यं राजा$धराजो ,मुगलकुलजनिर्‌ बक्सर भङ्गमाप्य 
लिप्सुर्‌ गौरा।5स्यसख्यं क्षतकुलविभवं ततप्रसाद ववाञ्छ। 
साभन्तत्वं विशिष्ट मुगलकुलपतिर्‌ गौरवक्त्राय दत्वा 
स्वीचक्रे तत्‌ प्रभुत्व नतमलिनमुखो वङ्गदेशे व्रिहारे ।।३३९।। 


लब्धे राज्याचधिकारे सितमुखपतिना वङ्गदेशे विहारे 

याम्या सीमा$।स्मदीया समगत सहसा सौम्पया तस्य सोस्ना । 
अस्मद्देशं विविक्ष्‌ः सितवदनपति: साथेवाहा$धिराजो 

मां न्यक्कते प्रसक्तोचवसरमुप पत संमुखं वीक्षते स्म ।।३४०।॥। 


याम्या - .दच्चिणा 
सौम्यया -- उत्तरया 
ससगत - संमगच्छत 5 संयुक्ता भवति स्म 


-मल्लानां भमिपान्ध हितमिव विदधद्‌ स्यायवादिस्वरपं 


धुच्वा गौ रा।5ननेशोषकुञत मम क्रते न्याय्यमार्गोप्रदेशस्‌ । 
बुद्ध्वा,तद्गृढभावं मयि नयसर्राण पुरवेवत्‌ संवमाने 
नेपाल स्वं विधित्सु: सितवदनपति: प्रेषयामास सेनाम्‌ ।।३४१॥। 


च्रेर्‌ अद्रेर्‌ अवाची न भवति धरणि: सांयुगीनेति, सेना 
शत्रोर्‌ मार्ग रुरुत्‌सु: सिंधुलिपरिसरे, गोरखीया न्यवात्सीत्‌ । 
संप्राप्तायां,ध्वजिन्यां सितबदनपतेस्‌ तत्र संग्राम आसीत्‌, 


लब्ध्वा,भङ्ग महान्त भयचक्रितमता: प्राद्रबच्‌ शत्रुसेना ।।३४२।॥। 


अवाची - दाच्िणात्या 
साँयुगीना -रण साघुः 
रुरुत्‌सुः « रोद्धम्‌ इच्छुः 
ध्वज्ञिन्याम्‌ 5 सेनायास्‌ 


स्वप्राणाँस्‌ त्रातुकामा ब्रुततरगतयो गौरवक्त्रध्य सेन्याः 
स्वीयानाम्‌ आयुधानाम्‌ अवनसपि तदा नाज्भवन्‌ कर्तुमीशाः । 


३६ 


॥ ० पूणिमा १२ अञखुट 


निध्नन्त; शत्रुसेन्यान्‌ प्रहरणनिकरं बह्विशस्त्रप्रधान 
शत्रणाम आददाना रणभुवि सुभटा गोरखौया अनन्दन्‌ ।॥३४३॥। 


आअवनस्‌ - रच्चणम 
ईंशाः - समर्थोः 


तिलङगानामा सैनिकवग: 


मुलपाठ; 


लषनेबाट तिन मुस्‌लमां मेरो चाकरिलाई नुवाकोटमा पिछा परि आयाका थिया, ईन बन्नुकको तुलकलायेत्त तिन 
मुप्ल्‌मानले जान्याको रहेछ र सेषज्ञरवर ममतकि भेषासि तिनै जनालाई अजिटनी दिया र तिलंगा खघायाको हो 


संस्कृतच्छाया 


बह्थस्त्राणां (बन्दुक) रचना प्रयोगंच जानन्तः रोखजरवरः ममदकिः भेखासिङः इति नामानि 
दघानास त्रयो मुसलमाना लखनउप्रदेशादू वत्तिकामा नुवाकोटदे माम अभ्यागच्छन्‌ । तेभ्यो5हं सेना- 


प॒तिसहायक इति षढ्स्‌ अढ्दाम । ते गोरखीयान्‌ सैनिकान्‌ बह्ठिशस्त्रक्रियायां ञज्यनयन्‌ । ततस्‌ तिलङ्गा- 
नामा गोरखीयः सैन्यवगे डद्पद्यत । 


पद्यसयो व्याख्या 


वह्वचस्त्रज्ञानभाजो मुसलिमकुलजाः साँयुगीनास्‌ त्रि संख्या 
आगच्छन्‌ वृत्तिकामा लखनउनगराद्‌ सां नुवाक्ोददुर्गे । 

ते सँन्यान्‌ गोरखीयान्‌ व्यधिषत निपुणान्‌ वल्लिशस्त्रप्रयोगे, 

नृत्नस्‌ तेलिङ्गनासा$।लभत जनिमथो सेन्यवर्गोचस्मदी य: ।।३४४।। 


नेपालद्रोणीं मुगल भूपो जेष्यतीति लोकप्रवादः 


मूलपाठः 


नेषालको किताब ह(हे)्दा तुर्काना मंग्रात मुगलाना हुन्या रहेछ र तुर्काना अघि भैगयेछ, 
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संस्कृतच्छाया 


नेपालद्रोणी तुरुष्कभूपतियोग्या सगरभूपतिभोग्या मुगल्भूपतिमोग्या च भंब्रिष्यतीति बत्तान्तो 
नेपालद्रोणीवणंनात्मके निबन्धे ट्रश्यते । नेषालद्रीरणी तुरुष्कमपतिभुक्ता बभूष च । 


पद्यमयो व्याख्या 


भात्री भूपस्‌ तुरुष्का,भिधयवनकुले लब्धजन्मा हठेन 
नेपालद्रोणिनाथस्‌, तदनु मगरश्रुपालकस्‌ तां विजेता । 

कर्ता पश्चाद्‌ महीं ता मुगलकुलभबः सावभौमः स्वकोयाम्‌, 
इत्यास्ते बद्धलेखा प्रतिजनवदनं संचरन्ती कथापत्र ।। ३४५्‌।॥। 


जातो वंशे तुरुष्के मुहमदसमये दीक्षितो वङ्गनाथः 

साथ सेन्येः स्बकोयेर्‌ घटितबहुबलो देशमेत प्रवेदे । 

लीने देशाधिनाथे तिहत्तबहुजनो देवताभन्दिराणि 

दग्थ्वा हृत्वा यथेच्छ सषदि निववृते नीवृत स्वं जयी सः ॥ ३४६।॥। 
सुद्मद्ससये दीच्ित: --मुसलमानानां मतस्य प्रबर्वकेन निर्दिष्टस्य घसेस्या5नुयायो 
एतँ ढेशसम्‌ 5 नेपालद्रोणीम 


१ 


देशाडधिनाथे लीने - नेपालद्रोणीपालके कुत्राडपि पल्लायिते 
स्व नीव्रृतम्‌ 5 निजँ देशम 


मुगले; करिष्यमाणस्य विजयस्य निरोधस्योपाय: 
स्‌लपाठः 


मगरात्को राजा मे हु'. मुग्लानाको दोष मेटनालाई आधा थुम मेटि कंपनी जमायाको हो, आधा षुडा आधा 
फ्यरकाला बनायाको हो. 


संस्कतच्छाया 
मगरभ्‌मिराजो5हस्‌ एवा5स्मि । मुगलानां बिजय निरोदूघु' प्राचीनायाःसैन्य व्यवस्थाया अर्ध 


परिवत्ये वह्लिशस्त्रयोधिनः सैन्यवगौ व्यरच्यन्त । अत एवाउस्भाक सेनाया अधेस्‌ इदानी खड्ग- 
य।घि तथा5न्यद्‌ अर्ध बह्विशस्त्रयोधि बर्तते । 


1006 -८40000-:04-21002000422फनि क? 


कु पुणिमा ५२ अञ्ु, 
पद्यसयी व्याख्या 


अस्मिन्‌ कालेडहमासे मगरधरणिपश्‌, चण्डिका5।नुग्रहेण 
नेपालद्रोणिदेशो$पि च मम वशगः साम्प्रत जात आस्ते । 
अस्भच्‌शक्तिर्‌ ह्वसेच्‌ चेद्‌ मुगलकुलबलं भूमिमेताम्‌ उपेयाद्‌, 
आगच्छेद्‌ दुदेशा सा पुनरपि च, पुर याँ तुरुष्कश्‌ चकार ।।३४७।। 


दूराच्‌ शत्र्न्‌ निहन्तु प्रत्रवति सुभटो वल्िशस्त्र दधान, 

आसन्नान्‌ हन्तुमोष्टे समरभुवि परान्‌ खड्गपाणि: सुयोधः । 
प्रावोण्यं युद्धनिष्ठ भजतु बहुविधं स्वीयसेनेति चिन्त्यम्‌ 

अस्मासिर्‌ वा विषह्याः पशुमिरिव सदा म्लेच्छपादप्रहार:!। ३४८।। 


अध चाशस्मद्ध्वजिन्या विरचितमधुना वल्लिशस्त्रेण योडू 
सम्थग्‌ दक्षं, तथाष5स्ते बलदलमपर पुवेवत्‌ खडगयोधि । 

एषा सेन्प्रव्यवस्था मुगलकुलभरव प्रत्यवाय विनाश्य 

शत्रृन्‌ बिद्राव्य युद्ध प्रभवति नियत देशरक्षां विधातुम्‌ ।।३४९।। 


सैन्यव्यवस्था 
मुलपाठ: 


सहे नालका कमृपनिले छरितो हुन्छ र यस्व भया सघे नालका कमृपनिले हजार जब्ानलाई पाउछ, किल्ला 
(कल्लापिच्छे यक यक कमपनो राषो गर्षा बांडिदिनु र जगेरा बाँधी भरि राष्नु. 


संस्कृतच्छाया 


नक 04 ०७ 
मटशतकमयः सैनिकवर्ग: शीघ्रो भवति । अत एव मटशतकमय: सैनिकवर्गो भटसद्दस्चमयेन 
सैनिकवर्गेण सहवा5पि योदूघु' प्रभचति । प्रतिदुगस्‌ एकरैकः सेनिकषगा नियतवरासो विषेयः । सैनिकानां 
वत्त्यथै भूमिर्‌ नियोज्या । अवशिष्टो घान्यराशिर मित्वा र्रणीयः । 


पद्यमयी व्याख्या 
अस्माक राष्ट्रक्षां विद्धति गिरय; प्रांशवो दुर्गेरूपास्‌, 
तस्माद्‌ अस्मद्ध्वजिन्या भअवतु विरचना शैलदुर्गाखनुकूला । 


युणिमा ५२ अखु ङ्ड्‌ 


वर्गो बह्चस्त्रयोधी अटशतकमपः: शत्रुवर्गेण साक 

साहस्रेणाशप योद्ध शिखरिरणमुखे शक्तिभाग्‌ बोभवीति ।॥३५०।। 
_आ्राँशबः - च्चाः 

साइस्रेण - सहृस्रसंमितमटशालिना 

शिखरिरणमुखे - पवेतयुद्ध 

बोभवीति 5 नितरां मवति 


यावद्दुर्ण च राष्ट्र नवबिधिघटितो वग एकेक आस्तास्‌, 

एषा नव्या व्यवस्था भटजतबहुला३।पेक्षते द्रव्यराशिस्‌ । 
अस्मढ्द्रव्यव्यवस्था$5श्वयति कुषिफलें, भ्ूमिनिष्ठ तदास्ते, 

तस्माद्‌ अस्माकमादौ भवतु सुबिहिता भ्रुमितिष्ठा व्यवस्था ।॥३५१।। 


यावद्ढुर्गम_- याबन्ति ढुर्गाण संभवन्ति 


आस्ते क्षेत्रप्रभाण कियदथ कियत: कस्य बीजस्थ वाप, 

उत्पत्तिर्‌ धान्यराशर्‌ भवति च कियत; कोद्‌शस्याच्त्र चेति । 

आदौ कार्या परोक्षा कुषिधरणिगता, सैनिका वत्तिभाजो 

वतेन्ताँ चेति तेभ्यः समुचितविधिना सा धरित्री विभाज्या ।। ३५ २।॥। 


वृत्त्यर्थ सेनिकेभ्यः सपुखितविधिना क्षेत्रजात विभज्य 

शेष क्षेत्रे प्रजातो भवतु नरपतेः कोषभाग्‌ धान्यराशिः । 

आस्तास्‌ आप्चशरण्यो बहुजनहितकृत कोष्ठभाग्‌ धान्यराशिर्‌, 
नृत्नेना॥३स्तां पुराणो विहितविनिसयः संचितो धान्यराशि: ।॥३५३।। 


तिरोजनपदस्य तोयत्रिकस्थ बहिष्कार: 
मूलपाठ: 


उप्रान्त ॥ मलाई यवटा कुराको संध्यह लागिरहेछ, कुन्कुरो भन्या मुग्लाना नजिकै रहेछ. तेस्‌ जग्गामा छोकडा 
पत्रीया रह्याछन्‌. चित्रकार भन्याको कोठामा ढोलक सितार राग तानमा भुल्नन, राग तान्‌मा बडो ठुलो मोहो 
हुन्छ र दबलथ पति षोलिन्छ. देसको भेद पनि तिनेले लैजान्छन्‌ र हरिपले दगा गर्छ, रागको अभ्यास्‌ पनि कसले 


रु पाणमा ५२ अङ्कु 


मगर्नु , तिम जातलाई पाहाड आमफदरफ्‌ पत्ति कसैले नषोल नु. अथवा फागुलाई यक्‌ दुई गरी किकि चाडे बिदा गराई- 
दिनु र देसको भेद प्नि पाउदैनन्‌, आफ्ना स्बषसयलेलाई ता सास्त्रबमोजिस्‌को तिन सहर नेपालको नेवारहरुको नाच 
फिकाई हेच्या पनि हुन्छ, ईनमा ता दियाको पनि आफ्नै देसमा रहन्छ, यस्व भया आफ्नु देस गमन्‌ रहन्छ ॥ 


संस्कृतच्छाया 


अथैकेन बिषयेणा5हँ चिन्ता55कुलो5स्मि । मुगलेर्‌ अुज्यमाना धरणिर, अस्मद्राब्यात्‌ ससीपा 
वर्तैतै । तत्र बिटा रूपाजीवबाश च वर्तन्ते । सचित्रे बासा5गारे मुरजवी णासधुरस्वरे णा5स्माकं जना मुल्येथु: । 
संगीतस्वरो 5त्यन्ता।३करषेको भवति । स्वराष्टजँ द्रव्यम 'अघि बहिर गच्छत्ति ! | 

बाह्यास तौर्यच्रिकज्ञचा अस्मद्राष्टस्य गीप्याँ कथास्‌ अपि बहिर नयन्ति, शत्रुर इन्तु प्रभवति । 
अस्मदीयेषु जनेघु कोडपि संगीता$भ्यासं न करोतु । बाह्यभ्यो जनेभ्यः स्वकीयः पार्वेवमार्गो न 
द्शेंनीयो नापपि कथ नी यः। 

अशक्तौ होल्युत्सवे तिरोजनपदा ट्वित्रास, तौसेत्रिकज्ञा 'आह्वातव्या:, शीघ्रम्‌ एव विसजेनीयाश्‌ च । 
तथा सति तेशस्मद्रहस्यं ज्ञातु' न प्रभवेयुः । 

स्वकीयाय बिनोदाय तु नेपालद्रो ण्यां प्रतिष्ठित शास्त्रोक्त' नेवारैः क्रियमाणं नृत्यम्‌ आह्रूय द्रृष्ट- 
ब्यस्‌ । नेवारेभ्यो दत धनम्‌ अपि स्वराष्ट एव वसति । तथा सति स्वराष्टू बीर्याशालि भवति । 


पद्यसयो व्याख्या 


अस्मद्राज्यात्‌ समीप मुगलनृपतिभिर्‌ भुज्यमाने चिराय 

ख्यात सास्राज्यमास्ते, विलसनविषयास्‌ तत्र सन्ति प्रभूता: । 
रूपाजीवा विटाश्‌ च प्रथितणुणकथा गुप्तचारित्रदोषा 

वर्तेन्ते तत्र, तेषाँ कतिचन कतिचिद्‌ न: प्रजाः संस्तुवन्ति ।॥३५४।। 


रूपाजीवाः --वेश्याः 
कतिचिद्‌ न: प्रजा: संस्तुवन्ति -- अस्माक काञ्चन प्रजा: परिचिन्वन्ति 


ततसंसर्गाद्‌ विशेयुर्‌ विलसनविषया अस्मदीयेडपि चित्त, 

मन्द मन्द भवेयुर्‌ विलसनरसिका अस्मदीया: जनाश्‌ च । 

वासाउगारे सचित्रे मुर्जरवयुते रम्यवीणानिनादेस्‌ 

ते मुह्यंयुर्‌ भवेयुर्‌ गृहजसुखपराश्‌ चेति चिन्ता$5कुलो5स्मि ।।३५५।। 


पुणधा ५२ अङु 


लोकस्‌ तोर्यत्रिका।5द्यः सुमधुरविषयर्‌ जायते कृष्टचेता, 
ज्ञाता॥४स्वादो मनुष्यः प्रभवति विषयांस्‌ तान्‌ न हातु समर्थ: । 
नृत्य गीत च वाह्य व्यसनमिति बुध: कीत्येते कामजात, 
कृष्ण पक्षे शशाङ्द्युतिरिब शनक: क्षी यतेश्तेन कोष: ।॥३५६।। 


अस्मद्देशे न सन्ति प्रथिततुयशसो नतेका गायकाश्‌ च 

तस्साद्‌ आयान्ति केचित्‌ परजनपदजा अत्र तौयत्रिकज्ञाः । 
अस्मद्देशाद्‌ धन ते जनपदमपरं प्रापयन्ति प्रभूतम्‌ , 
अस्मद्रक्षाव्यवस्थाम्‌ अपि रिपुसविध ते जना: प्रापयन्ति ।॥३५७।। 


तौयत्रिकज्ञाः -- नृत्यगीतवाद्यज्ञाः 


अस्मद्रक्षाव्यवस्थाविषयसहचरीं सुचना प्राप्य शत्र्र्‌ 

अस्मान्‌ आहन्तुकामो रचथति विविधान्‌ भेदनिष्ठान्‌ प्रयोगान्‌ । 
संपद्चोरन्‌ प्रयोगा रिपुजनविहिताश्‌ चेत सुसाफह्यभाजो 

राष्ट्रस्य स्वस्य रक्षाम्‌ अपि च नहि वय कतुँसीशा भवेम ।॥३५८।॥। 


संगीता5भ्याससक्तो भवतु जनपदे नाउन्न कश्चिद्‌ मनुष्यो, 
बाह्यास्‌ तोयेत्रिकज्ञा अपि च जनपद नावस्मदीयं विशन्तु । 
सम्यग्‌ गोप्या व्यवस्था क्षितिधरपदवी दुर्गोनष्ठा स्वकीया, 
याता।७यातव्पवस्थां परजनपढजञा नाईस्मदीयाँ विदन्तु ।।३५९।। 


आस्ते शुक्ले तपस्थ कतिचन दिवसान्‌ उत्सवो हौंलिकाया, 
ह्वित्रागाँ चारणानां भवतु निजपुरे हतिरस्मिन्‌ महे वा । 
पुर्ण होह्युत्सवे स्वात सपदि जनपदाद्‌ अस्तु तेषां विश्वर्गो, 


गोप्याम्‌ अस्मद्‌-व्यवस्थाँ लघुतरसमये ते5ल्पसंख्या न विद्यु; ।३६०। 


तपस्ये शुक्ले 5 फाल्गुनशुक्ले 
हतिः - आह्वानम 
सहे -ट उत्सवे 


४५ 


चै 


पूणिमा ५२ अङ्क 


नेपालद्रोणिदेशे प्रथितमभिहितं तन्त्रशास्त्रे पुराण 

नेवारेर्‌ दश्यंमान प्रवभतु भवतां हृद्विनोदाय नाट्यम्‌ । 
नेवारेभ्यो वितीर्ण द्रविणमपि निजे वर्तत देश एघ, 

क्षोणत्वं स्वप्रजानाँ नहि भवति, ततो व्घेते राष्ट्रतेजः ।।३६१।॥। 


बितीणँम्‌ ८ दत्तस्‌ 


द्रविणम_- धनस्‌ 
सङपन्संहारः 


मोह सेवस्व, भुरोन्‌ गृहजनिकलहान्‌ दी घंकालं भजस्व, 
प्राज्यान्‌ राष्ट्रस्य खण्डान्‌ कुरु, रिपुबिहितास्‌ तोव्रपीडाः सहस्व । 
इत्थं व्याप्रुत्य काल गतधृति नयताम्‌ अस्तु नेपालकानास्‌ 
एको भाबो द्रढीयान्‌, रिपुजनविहिता आपद;: सन्तु दुराः॥।३६२।। 


समुच्चयेडन्यतरस्यास पाणिनि: ३। ४।३ इति लोट, 


म्लैच्छैर्‌ उद्ठ ज्यमाना न भवतु घरणी, हिन्दवः कर्मेठाः स्युर्‌, 
इत्याकाराँ स्वचिन्ताँ सफलयितुमना दीर्घकालाच्नुवत्तास्‌ । 
आत्सीयानां प्रजानां हृदयविलसितं राजधर्स विधित्सुः 
पृथ्वीनारायणेशो गिरमिति मनुजान्‌ अन्तिमां स्वान्‌ उवाच ।।३६३।। 


विघित्सुः ८ कतठुंस्‌ इच्छ्नु: 


पृथ्वोवह्वचष्टभूभिर्‌ "०५ बिद्धति समतां विक्रमादित्यवर्षे 
संक्रान्तौ माघमासे सवितरि हरित पौसुहूतीं प्रपन्ते । 
द्वापच्चाशात्‌ “० समीन: कतिचन दिवसान्‌ व्याधिना ग्रस्तदेहः 
प्रृश्वीनारायणेशो निजतनुमजहाच्‌ श्रीत्रिश्‌लीप्रतीरे ।।३६४।। 


पौरुहूती हरितम्‌ 5 प्राचीस. 


युाणमा १२ अङु ४७. 


राष्ट स्वकीय बलमादधान भूयात्‌ समृद्ध यशसा थरियाच । 


इत्यथनोदेति मनस्सु येषां, पृथ्वीवचस्‌ तं परिशीलनीयस्‌ ।।३६५।। 


सप्तत्यु "” पान्त बयसा प्रपन्नो विद्याथिताम्‌ एव हृदा दधानः । 
निजाम्‌ अर्नूक्ति नयराज एता दधाति हस्तेषु परीक्षकाणाम्‌ ।॥३६६।। 


तनहुँका राजा त्रिविक्रम सेनका 
दश अप्रकाशित पत्र 


-सहेशराज पन्त 


राजा त्रिविक्रम सेनले गरिदिएका वि. सं. १००० देखि १८२६ सम्मका १० वटा अप्रकाशित पत्र यहाँ 
दिइएका छन्‌ । यो पत्रमध्ये ६ वटा पत्र रजबन्धको दिई गरिएका छन, दुइवटा पत्र जागीर दिई गरिएका छन्‌, 
एउटा पत्र बिर्ता दिई गरिएक्को छ, एउटा पत्र बकस दिई गरिएको छ । यसरी यो पत्रले तात्कालिक तनहु राज्यको 
विषयमा केहो प्रकाश पाछन्‌ भन्ने स्पष्ट छ। 


यो पत्र पिताजी पं. नयराज पन्तको सङग्रहका हुन्‌ । पिताजीले यी पत्र श्रीटकराज मिश्चबाट प्राप्त गर्ने- 
भएको हो । 


(१ सङ्ख्या) 
धरी: 


रूपनारायणेत्यादिविविधविरुदावलिविराज मानमानोन्नतथी री थीसहाराजघिराजथीश्रीशी- 
सत्‌ त्रीविक्र ससे नदेवान।म्‌ सदा समरविजयिनाम्‌ 


रद रपुणमा ५२ अखु 


आगे पुरकोटमध्ये रामकृष्ण घौलाडिकै हाथ बैत बाधा दिहल. षिठ्घौल टिक घायल षेत सिम- 
ल्या १ मुरि माघौ महक षायेल गात्रक घड्चारि १ तीन सय सतसट्टि रुपञ्या २६७ मा दिहल 
लगा डिहि आपन वदि अस्बल करहु, षाहु, लिना दिना. महिन्द्रमलि जब रुपैया देव. तब तब बाघा छुट 


इति संवत १५०० साले बषा सु १० रोजम्मा कविलास शुभम्‌ 


(२ सङख्या) 


श्रीः 
श्रीसांम्बशिव श्रोलक्ष्मीना रायण सहाय 


स्वस्ति श्रीदवरचरणसरोरुहस्मरणेत्यादिरामचन्द्रवशो द्धसदासमाराधितसाम्बशिवलक्ष्मौदार1- 
यणथीमन्महाराजाधिराजश्रोश्रीश्वीमन्भुपवर त्रिविक्रमसेनदेवानां सदा समरविर्जायनाम्‌ 


आगे विश्वरूप अर्चजंक हात माटो बाधा दिहलक. ल्यास्ति माडिमध्ये पादीखोलाक षेत दले थापाक 
खायेलमध्ये षेत १ मुरि १०० औ जयनाम दजिक षायेल षेत १ मुरि ८० जम्मा षेत १८० तेहि पर 
रुपैया €०० अक्षरेपि रुपैया नव सय प्र बाधा दिहल. डिहि बारि लगापातसमेत बकसल, ; आफ्न 
बदि अस्बल करहि. बसहि बसावहि, बाधा जानि भोग्य करहि. आसिर्वाद देलक रहि. लिना दिना 
महि्चमलि जब रुपैया देव. तब बाधा छाडिदेहि, 


उखु संवत्‌ १८०३ साघसुदि ५ रोज मुकाम तन्हु सुभम्‌ 
(३ सङ्ख्या) 
श्री 


स्वस्ति श्रोशव (र) चरणसरोरुहस्मरजेत्यादिश्वीरामचन्द्रवंशो-ुवसदासमाराधितसाम्बशिव- 
लक्ष्मीनारायणश्री मन्महाराजाधिराजश्रीश्रीश्री मन्भुपवर त्रिविक्रमसेनसदासमर विजयिनामस्‌ 


आगे हिरा पन्थके हात माटो बाधा दिहल. आप्न खाहिल कर्लु थुम्‌ १ बकसल, षें १ मुरि २४० 
डिहि लगासमेत बकसल, आपना बदि अम्बल करहि. बसहि बसावहि षाहि,. तेहि पर रुपैया ९८१ 
अक्षरेपि नौ सय ऐकासि लिनादिना सिक्का, जाव रुपया देव. तब बाधा छुटि. 


मिति सम्वत १८१५ साल माघसुदि ११ रोज ५ मुकाम्‌ षेन्याहिनि सुभस्‌ 


(छेउमा) 
बितलब् बकसल 


बरणमा ५२ अङ्क ४९ 


(४ सङख्या) 


स्वस्ति श्रीश्वरसरो रुहस्म रणेत्या दिश्वी रामचन्द्रवंशो-्रुवसदासमाराधितसांबशिवलक्ष्मीनारा-- 
यणश्रीमन्महारा जाधिरा जश्ीश्चीश्रो मत्‌भुपव रत्रिविक्रमश्षेनदेवानाम सदा ससरविजयिनास्‌ 


आगे गुणनन्द पन्थ हात माटो बाधा दिहल, सालबोटफाटमध डाडो षेत १ मुरि १०० साल- 
बोट मुरि ८० कालिप्ाटि मुरि ८० सार्कर्याटारि मुरि षेतक जामुरि २८० डिहि लग्गासमेत बकृसल. 
आपना वदि अस्बल करहि षाहिँ, पुरकोटमध्ये रिप षेत १ सुरि १२० औ दोर्दोरक पहारघाटक षत 
सुरि ६० डिहि लगासमेत बक्कसल, सब षतक जमा ४६० तेहिपर रुपया ७४३ अक्षरेपि सात सय 
त्रितालोस लिना दिना सिका. जब रुपया देव. तब बाधा छुटिहि, 


मिति १८१६ साल जेष्टवदि १४ रोज ६ मुकाम तनहु सुभम्‌ 


( छेउमा ) 


मुरि १ बिज जाथा सुवारासमेत बस्याथे गलीक नरियक्क सिवान दछिन जर पहरो पुवे बर 
घोलो पश्चिम वर घोलो सिबानाके दिहल, 


(५ सङख्या) 


श्रो 
श्रोसांबशिव 


स्वस्ति औश्वरचरणसरोरुहस्सरणेप्यादिश्वोरामचन्द्रवंशो-द्ववसदासभाराधितसांबशिवलकमो- 
नारायणश्रो मन्महाराजाधिराजश्रीश्री श्रीमन्धुपवरत्रिविक्रमसेनदेवानाम सदा ससरविज्यिनास्‌ 


आगे कृ्‌ष्णदेव पंडीतक हात माटो बाधा दिहल, पुर्कोटमध्वे आपन बाधा खायेलमध्ये रोहट्या- 
पानरोक षेत मुरि ४० औ सिमह्या षेत मुरि ६० औ कुपु'ड्या खेत मुरि ३० औ रमटा षेत पुरी ३० 
जम्मा मुरि १६० बाधा बकसल. रुपया ६० १ अक्षरेपिछ सय एक सिक्कापर बाधा दिहुल औँ 
सिउरास टारीक कुलाउँ झोल गा खेतक डिहिसमेत दिहल.औ मारीकोट मका ढकालक धड्द्याडि 
बारोसमेत दिहल. आपत बडि अम्षल कर हि बसहि. सेवा करहि. जब रुपया देव, तब बाधा छुटि. 


प्रिति सस्घत्‌ १८१७ साल वेषाखसुदि १४ औमे मु. तनहुँ सुभम्‌ 


५० पणमा ५२ अखु 


(६ सङख्या) 


श्री 
श्रीसाम्बशिव 


स्वस्ति थोश्वरचरणसरोरहस्मरणेत्यादिश्री रामचन्द्रवंशो-्वसदासमाराधितसाम्बशिवलक्ष्सी- 
नारायणश्रांमन्सहाराजाधिराजश्रीश्रीश्री मन्भूपवरत्रिविक्रमसनदेवानाँ सदा ससरविजयिनाम्‌ 


आगे उतिस्वा टोमटाके जागिर बकसल. दोर्दोरमध्ये कमल्या कमल्याबोटदा खेत मु ६० तेक्कर 
डिहि लगासमेत बक्कसल. आपत बढि असल करहु षाहु, घीजमनि करहु, 


सिति १5१५ साल वेषाखसुदि ५ मुकाम तनहु सुभम्‌ 


(७ सङ्ख्या) 


स्वस्ति श्रीश्वरचरणस रोरुहस्मरणेत्यादिश्रीमद्रामचन्द्रवंशो-्धवसदासमाराधितशाम्बशिवलक्ष्सी - 
नारायणशोमन्महाराजाधिराजश्रीश्रीश्रीमत्‌त्रिविक्रमसेनदेवाताम्‌ सदा समरविजयिनास्‌ 


आगे स्वस्ति श्रीगुणानन्द पन्तके कज्याइ भारा बकसल.मध्येश् पर्वेतक ठाला कज्याइ बकसल, 
बिम्ति चुक्ली ज्या गदन सो सहि. अर्को दोसरो बित्ति चुक्ली कसैलाइ नास्ति, कज्याइ दस्तुर 
खाइ सेवा करहि. 


संवत १८२० मिति फाह्गुण शुदि द मुकाम तन्हो 


(०८ सङख्या) 


श्रीसाम्बशिव 


स्वस्ति श्रीद्बरचरणसरोरहस्मरणेत्यादिथी मन्रामचन्द्रवंशो-ूवसदा समाराधितसाम्बशिवलक्ष्सी- 
नारायणश्रोमन्सहारा जघि राज श्रीथ्रीमन्‌त्रिविक्रमसेनदेवानाम सदा समरविजयिनाम्‌ 


आगे जघुपति पोषरियाका हात बाधा माटो बक््सल, आपन घायल सिम षेत मुरि २०० डमन्या 


पुणिमा ५२ अद्धु ३१ 


षेत मुरि 5० जंमा १५० लगासमेत बक्कसल, तेकर बाधाक रुपया ३३० 


०४) अक्षरेपि तोन शय तिस 
पाच दामपर बाधा बकसल. जब रुपैया देव. तब बाधा छुटे, 


सम्वत्‌ १०२१ मिति चेत्रसुदि १० मुकाम तन्हुँ सुभ्म 


(छेउमा) 
सहि रुपैया 


(९ सङख्या) 


सोमेश्वर 
स्वस्ति श्रीश्वरचरण सरोरुहस्मरणेत्यादिश्वीमद्वामच 


न्द्रवंसो-्र्वसदासमाराधितसाम्बशिवलक्ष्मो- 
नारायणश्वीमन्महाराजघि राजश्रीश्रीश्रीमत्भूपवरत्रिविक्रम 


सेनदेवदेवानाम सदा समरविजयिनाम्‌ 


आगे गुणानन्द पंतके चोकको बिर्ता बाँधा बितलबक नेवारसुद्धा बकस्यौ, 
राषि सव अंक यहादेखि पछि लियाको माटो पनि सव अंक माफ गरिबक्स्यौ, 
बसहु बसाहु अम्बल करहु. शुखभोग करहु, 


गौवध ब्रह्मावध स्मृति 
आ्रापन बितलब जानि 


इति संवत १८२६ मिति बैशाक्रसदि ४ मुकाम 


(१० सङख्या) 


स्वस्ति भरीरूपनारायणेत्यादिविविधविरुदाबलिविराजमानमानोच्चतश्रोमहाराजाधिराजश्रीश्री- 
सतृत्रिविक्रमसेनदेवानाम्‌ सदा समरविजयिनाम्‌ 


श्रोमान थापाके कुसलाइपूर्वकपत्रमिदं, आगे मेठक रुपया १००७ सय 


गुनानिधी पंथके बरातके 
देहल, घाटसे पत्र देखत देघा लहु, सर्वथा ३ 


इति बे. सु. १२ बन्दिपुर 


कालिदास, भास्कर, गणेश, कमलाकरका 
केही उक्ति 


अनुवादक - नयराज पन्त 


कस्या्त्यन्तं सुखमुपनतं दुःखमेकान्ततो वा 
नीचेर्‌ गच्छत्युपरि च दशा चक्रनेसिक्रमेण । 


क्ालिदास 


पाएथ्यो जिन्दगीमा अविरत सुख वा दुःख मात्रे त कल्ले, 
पाङग्राको घार जस्तै तलतिर कहिले पर्छ त्यो माथि केले । 


ये वृद्धा लघबो$पि येञ्त्र गणका बद्ध्वा$।कर्जाल वच्सि,तान्‌ 
क्षन्तव्यं मम तैर्‌ मया यदधुना पुर्वोक्तयो दुषिताः । 
कतेव्ये स्फुटवासनाप्रकथने पुर्वोक्तिविश्वासिनां 
तत्‌ तद्‌ दूषणमन्तरेण नितराँ नाईस्त प्रतीतिर्‌ यतः ।। 


भास्कराचायं 
वि. सं. १२०७ 


ठ्ला साना सब गणकको सामुमा हात जोडी 

खोलो आफ्नो हृदय अहिले गर्छु यौटा म बिन्ती ।| 
ठला ठूला प्रतन बुधचका ग्रन्थका दोषलाई 

देखाएँ जो त्यस विषयमा होस्‌ क्षमा ने मलाई ।॥१।। 


साँचा साँचा विषय नभने वासना स्पष्ट हुन्न, 
विद्वान्‌ लिन्नन्‌ त्यसकन छ जो वासनाले विहीन । 


थुणिमा ५२ अङु 


राख्छन्‌ प्राय प्रतन कृतिमा लोक विश्वास धेर, 
गर्नेपछे प्रतन कुतिको सत्‌परीक्षा तसथ ।।२।। 


पुर्व प्रोढतराः क्वचित्‌ किमपि यच्‌ चक्रुर्‌ घनुज्येँ विना 
ले तेनेव महा$।तिगवेकुभदुच्छङ्गडधिरोहन्ति हि । 
सिद्धान्तोक्तमिहा५खिलं लघु कृत हित्वा धनुज्यं मया, 
तद्गर्वो मयि माई।स्तु किन्तु तदह तच्छास्त्रतो वृद्धघीः ॥। 
गणेश देवज्ञ 
वि. सं. १५७७ 


छोडी ज्या-चापलाई अलिकति गणना गर्ने सक्ता पुराना 
ठ्ला विद्वान्‌ चढेथे स्पयनय दरिलो शैलको टाकुरामा । 
छोडी ज्या-चापका तो सकल विधिहरू युक्तिको साथ ऐले 
जम्मै सिद्धान्तलाई सरल गरिदिएँ प्रौढतासाथ मैले ।।१॥। 


पेलेका ती प्रथित बुधका ग्रन्थलाई पढेर । 

सेरो बुद्धि क्रमसँग बढ्यो, यो कुरो हो यथार्थे। 
भन्ने मेरो हृदयतहमा नित्य उलंन्छ भाव, 
त्यल्ले गर्दा यस विषयमा छैन मेरो त गर्व ।।२।। 


येर्‌ ये: शरसस्‌ तस्बविवेक एष 
सद्गोलयुक्त्या रचितो$स्ति तेषास्‌ । 
सवेज्ञको5भिज्ञ इह त्वदन्यो 

नेत्थें विचिन्त्येष तवेव तुष्ट्य ।। 


सर्मापतस्‌ त्वचचरणा$म्बुजेञ्तो 
सया$5।स्य सद्बोधविवृद्धय्जस्त ।॥। 
कुर्वाश संपुणक्रपाकटाक्षम्‌ । 
कमलाकर 
वि, सं. १७१५ 


0 । 


प्र 


वुणिमा ५२ अख्कु 


०७७० 


धेरै धेरै दिन गणितमा गोलमा बुद्धि ख्याएँ, 
ज्यादै धेरे मिहिनत गरी ग्रन्थ मेले बनाएँ । 
मेरो जम्मै श्रम बुर्किदिने छैन कोही मनुष्य, 
बुझछौ मेरा श्रम सब तिमो मात्र सवेज्ञ देव ।।१।। 


होओस्‌ राम्रोसंग गणितको गोलको सत्य बोध 
यो पृथ्वोमा विकसित भनी भित्र राखेर आश । 
मैले तिस्रो चरणतलमा ग्रन्थ आफ्नो चढाए, 
पर्ला तिम्रो यसतिर कुपादृष्टि हे सत्यमुर्ते ।। २।। 


0 


स्वावलस्ब 


 नयराज पन्त 


आधार आफ्नै नको लिईकन 

गरेर आफ्नै श्रमले उपाजेन । 

जो खान्छ औ गदछ साधनाकन 

यथाथे क्य सक्तछ बुकन त्यो जन ।1१।। 


परी अरूका भरमा रहन्छ जो 
सक्तेन राम्रोसँग वस्तु बुछन त्यो । 
त्यसै हुनाले त्यसक्का विचारमा 


हुन्छन्‌ अनेकौं अयथाथे भावना ।।२।। 
वि. सं. २०२९।१२।२९।४ 


पूर्णिमा ( इतिद्दास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) का. मे. अ. द्‌. नं. १५५|२४६ 


कायोक्षय- 


संशोधन - मण्डल 
१०|३७४ बदु सबलबहाल, काठमाडौ , वैपाल, 


वि. सं. २०३९ भाद्रै 


यस अङ्कको मूल्य रु. ५। 


सहकक 


ठ्टुख्न प्रे 
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौँ, नेपाल 


